



Rajasthan Public Service Commission - 2016

Ques: 150
Time: 3 Hours

Paper : Political-Science-II

Ques # :1

Who has termed Plato's concept of Justice as 'Architectonic Justice' ?

- 1) Catlin
- 2) M.B.Foster
- 3) Karl Popper
- 4) Barker

किसने प्लेटो की न्याय की अवधारणा को 'रचना प्रकल्प मूलक न्याय' कहा है ?

- 1) केटलिन
- 2) एम.बी.फोस्टर
- 3) कार्ल पॉपर
- 4) बार्कर

Ques # :2

Who among the following does not consider Plato as a Totalitarian thinker

- 1) Karl Popper
- 2) R.H.S.Crossman
- 3) R.Nisbet
- 4) Bertrand Russel

निम्नांकित में से कौन प्लेटो को सर्वाधिकारवादी विचारक नहीं मानता है:

- 1) कार्ल पॉपर
- 2) आर.एच.एस. क्रॉसमैन
- 3) आर.निसबेट
- 4) बर्ट्रेड रसेल

Ques # :3

According to Karl Popper,What is not a component of Aristotle's Polity?

- 1) Organic Individualism
- 2) Platonic Aristocracy
- 3) Balanced Feudalism
- 4) Democratic Idea

कार्ल पॉपर के अनुसार, अरस्तू की पॉलिटी का घटक नहीं है:

- 1) जैव व्यक्तिवाद
- 2) प्लेटोवादी कुलीनतंत्र
- 3) संतुलित सामंतवाद
- 4) जनतांत्रिक विचार

Ques # :4

Which among the following was the name of Aristotle's school?

- 1) The Nursery
- 2) The Lyceum
- 3) The Academy

4) The Montessori

निम्नांकित में से कौनसा अरस्तू के शिक्षण संस्थान का नाम था?

- 1) द नर्सरी
- 2) द लाइसीयम
- 3) द अकादमी
- 4) द मॉटेसरी

Ques # :5

Consider the following statements regarding Cicero: (i) All human beings are subject to one universal law only, (ii) Their destiny is to be a fellow citizen of a Political Society .

- 1) Only (i) is Correct.
- 2) only (ii) is Correct.
- 3) Both (i) and (ii) are Correct.
- 4) Neither (i), nor (ii) is Correct.

सिसरो से संबंधित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए: (i) सब मनुष्य एक सार्वभौमिक कानून के अधीन हैं | (ii) उनकी नियति एक ही राजनीतिक समाज के सह-नागरिक होना है |

- 1) केवल (i) सही है |
- 2) केवल (ii) सही है |
- 3) (i) व (ii) दोनों सही हैं |
- 4) ना तो (i), ना ही (ii) सही है |

Ques # :6

Which pupil of St. Thomas Aquinas completed his work ' de regimine principum ' ?

- 1) Tolommeo of Lucca
- 2) Cicero
- 3) St. Augustine
- 4) Albertus Magnus

संत थॉमस एक्विनास के किस शिष्य ने उनके ग्रन्थ ' द रेगिमिने प्रिंसिपम ' को पूरा किया?

- 1) तोलोम्मे ऑफ़ लुक्का
- 2) सिसरो
- 3) संत ऑगस्टाइन
- 4) अल्बेर्तास मग्नस

Ques # :7

Of the following, which philosophical question did not interest Machiavelli?

- 1) How power is obtained and preserved?
- 2) How is political obligation fulfilled?
- 3) What makes government strong?
- 4) What makes freedom possible?

निम्नलिखित में से किस दार्शनिक प्रश्न में मैकियावेली की रुचि नहीं थी ?

- 1) शक्ति कैसे प्राप्त की जाती है और कैसे संरक्षित की जाती है?
 - 2) कैसे राजनीतिक दायित्व पूरे किए जाते हैं ?
 - 3) सरकार मजबूत कैसे बनती है?
 - 4) स्वतंत्रता कैसे संभव हो पाती है?
-

Ques # :8

In the 20th century, who has authored the book titled ' The Modern Prince' ,following the style of ' The Prince ' ?

- 1) Jean Paul Sartre
- 2) Jurgen Habermas
- 3) Antonio Gramsci
- 4) Karl Popper

' द प्रिंस ' का अनुकरण करते हुए, किसने 20 वीं सदी में 'द मॉडर्न प्रिंस' शीर्षक से पुस्तक लिखी है ?

- 1) ज्याँ पॉल सार्त्र
- 2) युर्गेन हैबरमास
- 3) एंटोनियो ग्राम्शी
- 4) कार्ल पॉपर

Ques # :9

According to Hobbes, The subjects have a right to resist the sovereign,if the sovereign:

- 1) Fails to protect the life of the subjects or threatens their life
- 2) Fails to ensure freedom to the subjects
- 3) Fails to take care of the feudal chieftains
- 4) Fails to control inequality in the state

हॉब्स के अनुसार प्रजा को संप्रभु के विरुद्ध प्रतिरोध का अधिकार है, यदि संप्रभु :

- 1) प्रजा के जीवन को सुरक्षित नहीं रख पाता है या उनके जीवन को भयाक्रांत करता है
- 2) प्रजा की स्वतंत्रता को आश्वस्त नहीं कर पाता है
- 3) सामंतों की देखरेख करने में असफल हो जाता है
- 4) राज्य में असमानता को नियंत्रित करने में असफल हो जाता है

Ques # :10

Of the following, which statement cannot be attributed to Hobbes?

- 1) Man is by nature self-regarding and can never be otherwise.
- 2) Education in the state of nature make men fit for society
- 3) Men could get for themselves all the Happiness they wanted
- 4) All allegiance rests on consent.

निम्नलिखित में से कौनसा कथन हॉब्स से नहीं जोड़ा जा सकता है ?

- 1) मनुष्य प्रकृति से स्वार्थी होता है और अन्यथा हो ही नहीं सकता |
- 2) प्राकृतिक अवस्था में शिक्षा मनुष्यों को समाज के लिए उपयुक्त बनाती है |
- 3) मनुष्य स्वयं के लिए वो सारी खुशी ला सकते हैं, जो वे चाहते हैं |
- 4) समस्त राज्यभक्ति सहमति पर आधारित होती है |

Ques # :11

Of the following, which book has not been written by John Locke ?

- 1) Essays on the Law of Nature
- 2) Essay Concerning Human Understanding
- 3) On the Reasonableness of Christianity
- 4) The Causes of the Greatness and the Decline of the Romans

निम्नलिखित में से कौनसी पुस्तक जॉन लॉक द्वारा नहीं लिखी गई है ?

- 1) एसेज ऑन द लॉ ऑफ़ नेचर

- 2) एस्से कंसर्निंग ह्यूमन अंडरस्टैंडिंग
- 3) ऑन द रिसनेबलनेस ऑफ़ क्रिश्चियनिटी
- 4) द कॉजेज़ ऑफ़ द गेटनेस एंड द डिक्लाइन ऑफ़ द रोमन्स

Ques # :12

Match List I With II and select the Correct answer by using the codes given below:

| List-I | List-II |
|--|---|
| Books written by Rousseau | Major-Focus in the book |
| a. Emile | i. A conception of history |
| b. The Social Contract | ii. Educational ideas |
| c. A Discourse on the Arts and Sciences | iii. Creating a society that is not corrupt |
| d. A Discourse on the Origin of Inequality | iv. Social inequality as cause of injustice |

Codes:

- 1) a- ii, b- iii, c- iv ,d- i
- 2) a- iii, b- iv , c- i , d- ii
- 3) a- ii, b- iii, c- i. D-iv
- 4) a-i, b- ii, c- iii , d- iv

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

| सूची I | सूची II |
|--|--|
| रूसो द्वारा लिखित पुस्तकें | पुस्तकों में मुख्य आग्रह |
| a) एमिल | i इतिहास की व्याख्या |
| b) द सोशल कॉन्ट्रैक्ट | ii शैक्षणिक विचार |
| c) अ डिस्कोर्स ऑन द आर्ट्स एंड साइंसेज | iii ऐसे समाज का निर्माण, जो भ्रष्ट नहीं हो |
| d) अ डिस्कोर्स ऑन द ओरिजिन ऑफ़ इनिक्विलिटी | iv सामाजिक असमानता अन्याय का कारण |

कूट :

- 1) a- ii, b- iii, c- iv ,d- i
- 2) a- iii, b- iv , c- i , d- ii
- 3) a- ii, b- iii, c- i. D-iv
- 4) a-i, b- ii, c- iii , d- iv

Ques # :13

Consider the following statements about the ideas of Rousseau: i. It is possible to exchange freedom of the state of the nature for the freedom of the citizen. ii. Men can live in freedom if they live according to rules,they have made themselves. iii. Representative democracy is the best form of democracy. From the above, identify the correct statement/s:

- 1) only i and ii are correct
- 2) Only i is correct
- 3) Only ii and iii are correct
- 4) Only i and iii are correct

रूसो के विचारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: i प्राकृतिक अवस्था की स्वतंत्रता को नागरिक की स्वतंत्रता से बदलना संभव है | ii मनुष्य स्वतंत्रता से रह सकते हैं, यदि वे स्वयं द्वारा बनाए नियमों के अनुसार रहें | iii प्रतिनिध्यात्मक लोकतंत्र, लोकतंत्र का सर्वश्रेष्ठ स्वरूप है | उपर्युक्त में से सही कथनों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii सही हैं |
- 2) केवल i सही है |

3) केवल ii और iii सही हैं।

4) केवल i और iii सही है।

Ques # :14

Consider the following statements about classical Utilitarianism of Bentham: i All human beings seek to maximize pleasure and minimize pain. ii Everyone seeks pleasure as a means for life of spiritual peace. iii What we seek is not the highest quality, but the greatest quantity of pleasure. From the above, identify the correct statement/s :

- 1) Only i and ii are Correct
- 2) Only ii is Correct
- 3) Only i and iii are Correct
- 4) i, ii and iii are all correct

बेंथम के शास्त्रीय उपयोगितावाद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: i सभी मनुष्य सुख को अधिकतम करना चाहते हैं और दुःख को न्यूनतम। ii सभी सुख को जीवन में आध्यात्मिक शांति के लिए एक साधन के रूप में चाहते हैं। iii हम सुख की अधिकतम मात्रा चाहते हैं, ना कि सर्वोत्तम गुणात्मक सुख। उपर्युक्त में से सही कथनों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii सही हैं
- 2) केवल i सही है
- 3) केवल i और iii सही है
- 4) i, ii and iii सभी सही हैं

Ques # :15

Consider the following statements about Hegel's conception of a fully developed state: i In the family the individual finds self-expression and fulfillment ii Civil society is the sphere of self-assertion and pursuit of self-interest. iii The state embodies the ethical will of the whole people. Form the above, identify the correct statement/s:

- 1) only i and ii are correct
- 2) Only i is correct
- 3) Only i and iii are Correct
- 4) i, ii and iii are all correct

हेगल के पूर्ण विकसित राज्य की अवधारणा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें : i. व्यक्ति परिवार में आत्म-अभिव्यक्ति और पूर्णता प्राप्त करता है। ii. नागरिक समाज स्व-निश्चयन का दायरा और स्वहित की साधना है। iii. राज्य जनता की नीतिपरक इच्छा को मूर्त रूप देता है। उपर्युक्त में से सही कथन/नों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii सही है
- 2) केवल i सही है
- 3) केवल i और iii सही है
- 4) i, ii and iii सभी सही है

Ques # :16

Which among the following is not a feature of Representative Government, as advocated by John Stuart Mill ?

- 1) It will be a parliamentary government with the executive answerable to the assembly
- 2) it will be based on universal adult franchise.
- 3) it encourages participation by the ordinary citizen.
- 4) It is based on proportional representation.

निम्नलिखित में से कौनसी जॉन स्टुअर्ट मिल द्वारा प्रतिपादित प्रतिनिधियात्मक सरकार की विशेषता नहीं है ?

- 1) यह संसदात्मक सरकार होगी, जिसमें कार्यपालिका व्यवस्थापिका के प्रति उत्तरदायी होगी
 - 2) यह सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार पर आधारित होगी
 - 3) यह सामान्य नागरिक को सहभागिता के लिए उत्साहित करती है
 - 4) यह आनुपातिक प्रतिनिधित्व पर आधारित है
-

Ques # :17

Which of the following book has not been written by John Stuart Mill?

- 1) Utilitarianism
- 2) Considerations on Representative Government
- 3) The Subjection of Women
- 4) The Principles of Ethics

निम्नलिखित में से कौनसी पुस्तक जॉन स्टुअर्ट मिल द्वारा नहीं लिखी गई है ?

- 1) युटिलिटेरियनिज्म
 - 2) कंसीडरेशंस ऑन रिप्रेजेंटेटिव गवर्नमेंट
 - 3) द सब्जेक्शन ऑफ़ वीमन
 - 4) द प्रिंसिपल्स ऑफ़ एथिक्स
-

Ques # :18

Which one of the following statements cannot be associated with T.H.Green?

- 1) Green Offered a humanized revision of liberalism.
- 2) Identity and happiness of the individual is inseparable from the social whole
- 3) Legislatures should control the consumption of alcohol.
- 4) Common good is the goal of the community and not that of the government.

निम्नलिखित में से कौनसा कथन टी. एच. ग्रीन के साथ नहीं जोड़ा जा सकता है?

- 1) ग्रीन ने उदारवाद का एक मानवीय संशोधन प्रस्तुत किया |
 - 2) व्यक्ति की पहचान और प्रसन्नता सामाजिक सम्पूर्ण से अविभाज्य है |
 - 3) विधायिकाओं को मदिरा-पान पर नियंत्रण लगाना चाहिए |
 - 4) सामान्य हित समुदाय का ध्येय है, ना कि सरकार का |
-

Ques # :19

"The Philosophers have only interpreted the world in various ways; the point however is to change it." Form which book of Karl Max, this statement has been cited?

- 1) On Jewish Question
- 2) Poverty of Philosophy
- 3) Theses on Feuerbach
- 4) Class Struggle in France

"दार्शनिकों ने विभिन्न तरीकों से दुनिया की व्याख्या की है, जबकि प्रश्न उसे बदलने का है |" यह कथन कार्ल मार्क्स की किस पुस्तक से उद्धृत है ?

- 1) ऑन ज्युइश क्वेश्चन
 - 2) पॉवर्टी ऑफ़ फिलॉसॉफी
 - 3) थीसीस ऑन फायरबाख
 - 4) क्लास स्ट्रगल इन फ्रांस
-

Ques # :20

Identify the incorrect statement regarding economic ideas of Marx ?

- 1) Capitalism is a commodity economy.
- 2) Surplus Value is the difference between the Value in use and Exchange Value of Labour.
- 3) Surplus Value is created during the process of exchange.
- 4) Money becomes Capital, when it creates Surplus Value.

माक्स के आर्थिक विचारों से संबंधित त्रुटिपूर्ण कथनों को पहचानिए ?

- 1) पूंजीवाद मूल-अर्थव्यवस्था होता है।
- 2) अतिरिक्त मूल्य श्रम के उपयोग-मूल्य एवं विनिमय-मूल्य का अंतर है।
- 3) अतिरिक्त मूल्य का सृजन विनिमय प्रक्रिया के दौरान होता है।
- 4) मुद्रा जब अतिरिक्त मूल्य का सृजन करती है, तो पूंजी बन जाती है।

Ques # :21

" The Way the society is organized is natural and right and should not be questioned." According to Karl Marx, which agency made this belief possible?

- 1) The Army
- 2) The Police
- 3) The Education System
- 4) The Social and economic condition

" समाज जिस तरह से व्यवस्थित है, वह स्वाभाविक और सही है तथा उसे चुनौती नहीं दी जा सकती है।" कार्ल माक्स के अनुसार यह विश्वास किस अभिकरण के द्वारा संभव हुआ ?

- 1) सेना
- 2) पुलिस
- 3) शिक्षा व्यवस्था
- 4) सामाजिक और आर्थिक स्थिति

Ques # :22

Consider the following statements about Gramsci's ideas: i Revolutionary transformation will take place because of self-interest. ii Superstructure and civil society are important in achieving successful change. iii Bourgeois values remain dominant, because the masses remain away from them. From the above, identify the incorrect statements/s:

- 1) only i and ii are incorrect
- 2) Only i is incorrect
- 3) Only i and iii are incorrect
- 4) i,ii and iii are all incorrect

ग्राम्शी के विचारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: i क्रांतिकारी परिवर्तन स्वार्थ के कारण होगा ii सफलतापूर्वक परिवर्तन लाने के लिए अधिरचना और नागरिक समाज महत्वपूर्ण हैं iii बूर्जुआ मूल्यों का वर्चस्व रहता है, क्योंकि सर्वसाधारण उनसे दूर रहते हैं। उपर्युक्त कथनों में से गलत कथनों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii गलत हैं
- 2) केवल i गलत है
- 3) केवल i और iii गलत हैं
- 4) i, ii और iii सभी गलत हैं

Ques # :23

The main contribution of Louis Althusser lies in supplementing Marxian view of human nature with some of the teachings of

- 1) Sigmund Freud
- 2) Bakunin
- 3) Trotsky

4) Proudhon

लूई अल्थूजर का मुख्य योगदान मानव स्वभाव के मार्क्सिय दृष्टिकोण में किसकी शिक्षाओं को जोड़ना है ?

- 1) सिगमंड फ्रायड
- 2) बाकुनिन
- 3) ट्रॉट्स्की
- 4) प्रोधाँ

Ques # :24

Consider the following statements about Habermas's philosophy: i Individuals should determine their own vision of good life. ii Peer groups have taken over many functions of socialization from the family iii Rational collective discussion improves outcomes of democracy. From the above identify the correct statement/s :

- 1) only i and ii are correct
- 2) Only i is correct
- 3) Only i and iii are correct
- 4) i,ii and iii are all correct

हेबरमास के दर्शन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें : i. सद्जीवन के संबंध में व्यक्तियों को अपनी दृष्टि स्वयं निर्धारित करनी चाहिए | ii. सामाजीकरण के अनेक कार्यों को परिवार के साथी समूहों ने ले लिया है | iii. विवेकपूर्ण सामूहिक चर्चा लोकतंत्र के परिणामों को बेहतर बनाती है | उपर्युक्त में से सही कथन/नों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii सही
- 2) केवल i सही है
- 3) केवल ii और iii सही है
- 4) i ii and iii सभी सही है

Ques # :25

Consider the following statements about Jean-Paul Sartre's Existentialism. i Humans find themselves in situation of the own creation, situations that condition them and limit their options. ii Humans must create their own identities by defining their aspirations and goals. iii Cosmos is indifferent, superfluous and without concern for human purposes . From the above, identify the correct statement/s:

- 1) only i and ii are correct
- 2) Only i is correct
- 3) Only ii and iii are correct
- 4) i,ii and iii are all incorrect

ज्याँ पॉल सार्त्र के अस्तित्ववाद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें i मनुष्य स्वयं को अपने द्वारा निर्मित परिस्थितियों में पाते हैं; परिस्थितियाँ जो उन्हें अनुकूलित करती हैं और उनके विकल्पों को सीमित करती हैं | ii मनुष्यों को अपने उद्देश्यों और आकांक्षाओं को तय करके अपनी पहचान निर्मित करना चाहिए | iii ब्रह्मांड मनुष्यों के उद्देश्यों के प्रति उदासीन, निरर्थक और चिंताविहीन है | उपर्युक्त में से सही कथन/नों को चिन्हित कीजिए :

- 1) केवल i और ii सही हैं
- 2) केवल i सही हैं
- 3) केवल ii और iii सही हैं
- 4) i ,ii and iii सभी सही हैं

Ques # :26

Match List I With List II and select the correct answer by

using the codes given below:

| List-I | List-II |
|---------------------|-------------------------------|
| a. Jean-Paul Sartre | i. Political Liberalism |
| b. John Rawls | ii. Spheres of Justice |
| c. Robert Nozick | iii. Being and Nothingness |
| d. Michael Walzer | iv. The Nature of Rationality |

- 1) a-iii, b-i, c-iv, d-ii
- 2) a-iii, b-iv, c-i, d-ii
- 3) a-ii, b-iii, c-i, d-iv
- 4) a-i, b-ii, c-iii, d-iv

सूची I का सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I

सूची II

| | |
|----------------------|-------------------------|
| a) ज्याँ पॉल सार्त्र | i) पॉलिटिकल लिब्रलिज्म |
| b) जॉन रॉल्स | ii) स्फीयर्स ऑफ जस्टिस |
| c) रॉबर्ट नोजिक | iii) बीइंग एंड नथिंगनेस |
| d) माइकल वॉल्ज़र | iv) द नेचर ऑफ रैशनलिटी |

कूट :

- 1) a-iii, b-i, c-iv, d-ii
- 2) a-iii, b-iv, c-i, d-ii
- 3) a-ii, b-iii, c-i, d-iv
- 4) a-i, b-ii, c-iii, d-iv

Ques # :27

Consider the following statements about John Rawls's theory of Justice: i. Justice as fairness minimizes the possibility of conflict, because it secures the interest of the majority. ii Justice as fairness is capable of acceptance by all human beings, who are rational, no matter how divergent their other beliefs may be. iii Justice as fairness is capable of being the object of an ' overlapping consensus '. From the above, identify the correct statement/s

- 1) only i and ii are correct
- 2) Only i is correct
- 3) Only ii and iii are correct
- 4) i,ii and iii are all correct

जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें : i निष्पक्षता के रूप में न्याय संघर्ष की संभावनाओं को कम कर देता है, क्योंकि यह बहुमत के हित का संरक्षण करता है | ii. निष्पक्षता के रूप में न्याय सभी विवेकशील मनुष्यों द्वारा स्वीकृत किए जाने की क्षमता रखता है, चाहे उनके अन्य विचार कितने भी भिन्न हों | iii. निष्पक्षता के रूप में न्याय 'परस्परव्यापी मैतक्य ' का प्रयोजन बन सकता है। उपर्युक्त में से सही कथन/नों को चिन्हित कीजिए:

- 1) केवल i और ii सही हैं
 - 2) केवल i सही है
 - 3) केवल ii और iii सही हैं
 - 4) i ii और iii सभी सही हैं
-

Ques # :28

Which one of the following statements about the political thought of Robert Nozick is incorrect?

- 1) Nozick believed in the doctrine of inalienable Natural Rights.
- 2) Utilitarian principles can be applied for the sake of greater good.
- 3) The only rationally justifiable State is a Minimal State.
- 4) Justice is procedural, rather than distributive.

रोबर्ट नोज़िक के राजनीतिक चिंतन के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है :

- 1) नोज़िक अहरणीय प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत में विश्वास रखते थे |
- 2) अधिक कल्याण के लिए उपयोगितावादी सिद्धांत लागू किया जा सकता है |
- 3) अत्यल्प राज्य विवेकपूर्ण आधार पर एकमात्र न्यायोचित राज्य है |
- 4) न्याय प्रक्रियात्मक है, ना कि वितरणात्मक |

Ques # :29

Robert Nozick gave an alternative of John Rawls's theory of Justice, whose key feature is

- 1) Privileges
- 2) Interests
- 3) Priority to worst of classes
- 4) Entitlement

रॉबर्ट नोज़िक ने जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धांत के विकल्प को आगे बढ़ाया, जिसका प्रमुख लक्षण है :

- 1) विशेषाधिकार
- 2) हित
- 3) वर्गों में निकृष्टतम को प्राथमिकता
- 4) हकदारी

Ques # :30

Who among the following believes that the principle of ' Complex equality ' should be applied in the distribution of social goods:

- 1) Michael walzier
- 2) Robert Nozick
- 3) Jear Paul- Sartre
- 4) Antonio Gramsci

निम्नलिखित में से कौन यह विश्वास करता है कि ' जटिल समानता का सिद्धांत सामाजिक वस्तुओं के वितरण में प्रयुक्त किया जाना चाहिए

- 1) माइकल वॉल्जर
- 2) रॉबर्ट नोज़िक
- 3) ज्याँ पॉल सार्त्र
- 4) एंटोनियो ग्राम्शी

Ques # :31

Who has described Political Theory as ' Word dependent Reflection' ?

- 1) Dante Germino
- 2) Jurgen Habermas
- 3) Rajeev Bhargava
- 4) Bheekhu Parekh

किसने राजनीतिक सिद्धांत का वर्णन ' शब्द आधारित चिंतन ' के रूप में किया है ?

- 1) दांते जर्मीनो
 - 2) युर्गेन हेबरमास
 - 3) राजीव भार्गव
 - 4) भीखू पारेख
-

Ques # :32

Which of the following is not a feature of Traditional Political Theory?

- 1) Study of ' great issues '
- 2) Exploring Human Behavior
- 3) Exploring the 'ideal state'
- 4) Philosophical orientation

निम्नलिखित में से कौनसी परम्परागत राजनीतिक सिद्धांत की विशेषता नहीं है ?

- 1) ' महान मुद्दों का अध्ययन '
 - 2) मानव व्यवहार का अन्वेषण
 - 3) ' आदर्श राज्य ' का अन्वेषण
 - 4) दार्शनिक वृत्ति
-

Ques # :33

Among the supporters of Traditional Political Theory, which pair is incorrectly matched?

- 1) Hannah Arendt : Incompatibility between ideology and political theory
- 2) Michael Oakeshott : Philosophical analysis of experience
- 3) George Sabine : Historical study, as appropriate approach
- 4) Charles Merriam : Theory to control human behavior

परम्परागत राजनीतिक सिद्धांत के समर्थकों के रूप में से निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सुमेलित नहीं है :

- 1) हन्ना आरंट:विचारधारा और राजनीतिक सिद्धांत के बीच असंगति
 - 2) माइकल ओकशॉट : अनुभव का दार्शनिक विश्लेषण
 - 3) जॉर्ज सेबाइन : ऐतिहासिक अध्ययन उचित उपागम के रूप में
 - 4) चार्ल्स मेरियम : मानव व्यवहार के नियन्त्रण के लिए सिद्धांत
-

Ques # :34

According to Alfred Cobban, the decline of Political Theory was an outcome of

- 1) Cold war between capitalist and communist systems
- 2) Process of decolonization
- 3) Narrow theoretical analysis by capitalist and communist systems
- 4) Rise of neo-colonialism

अल्फ्रेड कोबां के अनुसार राजनीतिक सिद्धांत का पतन परिणाम था :

- 1) पूंजीवादी और साम्यवादी व्यवस्थाओं के बीच शीत युद्ध का
 - 2) विउपनिवेशीकरण की प्रक्रिया का
 - 3) पूंजीवादी और साम्यवादी व्यवस्थाओं द्वारा संकीर्ण सैद्धांतिक विश्लेषण का
 - 4) नव उपनिवेशवाद के उदय का
-

Ques # :35

Assertion(A):In order to understand the new role of Political Theory, it was imperative to identify it with Political Philosophy Reason (R) Political Theory critically discusses the perennial problems confronting man in his social existence.

- 1) Both A And R are individually true and R is the correct explanation of A
- 2) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A
- 3) A is true, but R is False
- 4) A is false, but R is true

कथन (A) :राजनीतिक सिद्धांत की नई भूमिका समझने के लिए यह आवश्यक था कि इसे राजनीतिक दर्शन के साथ जोड़ा जाए | कारण(R):राजनीतिक सिद्धांत मनुष्यों के सामाजिक अस्तित्व की शाश्वत समस्याओं का आलोचनात्मक विवेचन करता है |

- 1) A और R दोनों सत्य हैं, और R , A की सही व्याख्या है |
- 2) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R , A की सही व्याख्या नहीं है |
- 3) A सत्य है, लेकिन R असत्य है |
- 4) A असत्य है, लेकिन R सत्य है |

Ques # :36

Among the following, whom does David Easton not consider responsible for the decline of political theory due to Historicism ?

- 1) William Dunning
- 2) Leo Strauss
- 3) Charles H.McIlwain
- 4) George Sabine

निम्नांकित में से डेविड ईस्टन किसे इतिहासवाद के कारण राजनीतिक सिद्धांत के पतन के लिए उत्तरदायी नहीं मानते हैं ?

- 1) विलियम डनिंग
- 2) लियो स्ट्रॉस
- 3) चार्ल्स एच. मेकल्विन
- 4) जॉर्ज सेबाइन

Ques # :37

According to which intellectual foundation of Behaviouralism, the Theory should be based on Research?

- 1) Regularities
- 2) Pure Science
- 3) Systematization
- 4) Integration

व्यवहारवाद की किस बौद्धिक आधारशिला के अनुसार सिद्धांत शोध पर आधारित होना चाहिए ?

- 1) नियमितताएँ
- 2) शुद्ध विज्ञान
- 3) व्यवस्थाकरण
- 4) एकीकरण

Ques # :38

Consider the following statements: i Behaviouralism rejects Political Theory as a merely chronological and intellectual history of ideas with no practical relevance. ii The Behaviouralists claim that normative political theory has strengthened research tools in Political Science. iii Behaviouralism emphasizes that observable behavior of an individual is the basic unit of analysis. Which of the statement/s given above is/are correct?

- 1) i and ii only
- 2) ii and iii only
- 3) i and iii only

4) i, ii and iii

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए i व्यवहारवाद राजनीतिक सिद्धांत को विचारों के मात्र क्रमबद्ध और बौद्धिक इतिहास के रूप में, जिसकी कोई व्यवहारिक प्रासंगिकता नहीं है, खरिज करता है | ii व्यवहारवादियों का मत है कि मानकीय राजनीतिक सिद्धांत ने राजनीति विज्ञान के शोध उपकरणों को मजबूत किया है | iii व्यवहारवाद इस बात पर बल देता है कि व्यक्ति का पर्यवेक्षणीय व्यवहार विश्लेषण की मुख्य इकाई है | उपर्युक्त कथनों में से कौनसा/से सही है/हैं ?

- 1) केवल i और ii
- 2) केवल ii और iii
- 3) केवल i और iii
- 4) i , ii और iii

Ques # :39

Which among the following is not a shortcoming of Behaviouralism?

- 1) Behaviouralism ignored the special responsibilities of an intellectual.
- 2) Behaviouralism emphasized on what is theoretically important rather than on what is measurable.
- 3) Behaviouralism concentrated on phenomena that is readily observable than on covert factors which contribute to change.
- 4) Behaviouralism was unable to deal with value concerns to describe the nature of a good society.

निम्नलिखित में से कौनसी व्यवहारवाद की कमी नहीं है ?

- 1) व्यवहारवाद ने बुद्धिजीवी के विशेष कर्तव्यों की अनदेखी की |
- 2) व्यवहारवाद ने इस बात पर बल दिया कि सैद्धांतिक रूप से क्या महत्पूर्ण है, ना कि इस पर कि किसका मापन हो सकता है |
- 3) व्यवहारवाद ने उस घटना पर जोर दिया जो, सहजता से देखी जा सकती है, ना कि उन प्रछन्न कारकों पर, जो परिवर्तन में योगदान देते हैं |
- 4) व्यवहारवाद उन मूल्य संबंधी चिन्ताओं से नहीं जुड़ सका, जो अच्छे समाज की प्रकृति का वर्णन करते हैं |

Ques # :40

Among the following statements, which one is not correct for the Post Behaviouralism :

- 1) It emphasizes on the applied knowledge
- 2) It focuses on macro level analysis
- 3) It analyses the content of the decision
- 4) It supports the status quo.

निम्नलिखित में से उत्तर व्यवहारवाद से संबंधित सही कथन नहीं है :

- 1) यह अनुप्रयुक्त ज्ञान पर बल देता है
- 2) इसमें समष्टि विश्लेषण पर ध्यान दिया जाता है
- 3) यह निर्णय के सारतत्व का विश्लेषण करता है
- 4) यह यथास्थितिवाद का समर्थक है

Ques # :41

Not related to responding to Behaviouralism's accusation of decline of Political Theory :

- 1) Eric Vogel
- 2) Michael Oakeshott:
- 3) Leo Strauss
- 4) Peter Laslett

व्यवहारवाद द्वारा लगाए जा रहे राजनीतिक सिद्धांत के पतन के आरोप का प्रत्युत्तर देने से संबंधित नहीं है :

- 1) एरिक वोगेलिन
- 2) माइकल ओकशॉट
- 3) लियो स्ट्रॉस
- 4) पीटर लासलेट

Ques # :42

Identify the incorrect pair of School of thought and related Author

- 1) Viena Circle - Moritz sclick
- 2) Cambridge School - John Dunn
- 3) Frankfurt School - Louis Althusser
- 4) Chicago School - Harold Lasswell

विचार-सम्प्रदाय एवम् सम्बंधित लेखक के त्रुटिपूर्ण युग्म को पहचानिए :

- 1) वियना सर्किल - मोरिट्ज़ शिल्क
- 2) केम्ब्रिज स्कूल - जॉन डन
- 3) फ्रैंकफर्ट स्कूल - लूई अल्थूजर
- 4) शिकागो स्कूल - हेराल्ड लॉसवेल

Ques # :43

Identify the incorrect statement regarding David Easton's Input-Output Model :

- 1) It aims to establish equilibrium
- 2) It's an open system
- 3) It's a sub System of the Social System
- 4) It's a flow modal

डेविड ईस्टन के निवेश निर्गत प्रतिरूप से सम्बन्धित त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए:

- 1) यह साम्यावस्था को स्थापित करने की ओर लक्षित है
- 2) यह खुली व्यवस्था है
- 3) यह समाज-व्यवस्था की उप-व्यवस्था है
- 4) यह प्रवाह- प्रतिरूप है

Ques # :44

Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below:

| List-I | List-II |
|-----------------------------|---|
| Name of Approach | Basic feature of the Approach |
| a. Structural-Functionalism | i Study of formal legal rules |
| b. Institutionalism | ii Study of informal rules that govern institutions |
| c. Political Culture | iii Study of political systems in the broadest sense |
| d. Neo-Institutionalism | iv Study of basic political attitudes of a population |

- 1) a - i, b - iii , c- ii d-iv
- 2) a-iii, b- i ,c- iv , d- ii
- 3) a-ii, b-iv, c-i , d- iii
- 4) a-i , b- ii, c-iii, d-iv

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

| सूची I | सूची II |
|----------------------------|--|
| उपागम का नाम | उपागम की मुख्य विशेषता |
| a) संरचनात्मक- प्रकार्यवाद | i) औपचारिक वैधानिक नियमों का अध्ययन |
| b) संस्थावाद | ii) अनौपचारिक नियमों का अध्ययन, जो संस्था को चलाते हैं |
| c) राजनीतिक संस्कृति | iii) व्यापकतम अर्थों में राजनीतिक व्यवस्थाओं का अध्ययन |
| d) नव संस्थावाद | iv) जनता की मूलभूत अभिवृत्तियों का अध्ययन |

कूट :

- 1) a - i, b - iii, c- ii d-iv
- 2) a-iii, b- i ,c- iv , d- ii
- 3) a-ii, b-iv, c-i , d- iii
- 4) a-i , b- ii, c-iii, d-iv

Ques # :45

The approach adopted by Neo-Institutionalism to study informal rules is:

- 1) Philosophical approach
- 2) Historical approach
- 3) Sociological approach
- 4) Legal approach

अनौपचारिक नियमों के अध्ययन के लिए नव संस्थावाद ने जो उपागम अपनाया है वह है

- 1) दार्शनिक उपागम
- 2) ऐतिहासिक उपागम
- 3) समाजशास्त्रीय उपागम
- 4) वैधानिक उपागम

Ques # :46

Which of the following is not a valid criticism of the Structural-Functional approach?

- 1) It is mainly concerned with a system's survival
- 2) It is ideologically inclined towards conservatism
- 3) It is not suited to analysis of power relations in a society
- 4) It projects Western capitalist systems for the developing world

निम्नलिखित में से कौनसी संरचनात्मक- प्रकार्यवाद की प्रामाणिक आलोचना नहीं है ?

- 1) यह मुख्य रूप से व्यवस्था के अनुरक्षण से सम्बंधित है
- 2) वैचारिक रूप से यह रूढ़िवाद की ओर झुकी हुई है
- 3) समाज में शक्ति- सम्बंधों का विश्लेषण करने के लिए यह सिद्धांत उपयुक्त नहीं है
- 4) यह सिद्धांत पाश्चात्य पूंजीवादी व्यवस्था को विकासशील विश्व के लिए उपयुक्त बताता है

Ques # :47

To which stream of Neo Institutionalism, James March and John P. Olsen are related to :

- 1) Normative Institutionalism
- 2) Rational choice Institutionalism
- 3) Historical Institutionalism
- 4) Actor centric Institutionalism

जेम्स मार्च और जॉन पी. ओल्सन का सम्बन्ध नवसंस्थावाद की किस धारा से है -

- 1) मानकीय संस्थावाद
- 2) विवेकीय चयन संस्थावाद
- 3) ऐतिहासिक संस्थावाद
- 4) कर्त्ता केन्द्रित संस्थावाद

Ques # :48

Accusations of Neo Institutionalism on Behaviouralism, do not include :

- 1) Methodological Individualism
- 2) Reductionism
- 3) Utilitarianism
- 4) Internalization

नवसंस्थावाद ने व्यवहारवाद पर जो आक्षेप लगाये हैं, उनमें सम्मिलित नहीं है -

- 1) पद्धति वैज्ञानिक व्यक्तिवाद
- 2) अपचयवाद
- 3) उपयोगितावाद
- 4) आभ्यन्तरीकरण

Ques # :49

According to C. Wright Mills ' Power Elite ' comprises of :

- 1) Big business, Military and Media
- 2) Political cliques, Media and Bureaucracy
- 3) Military, Media and Political cliques
- 4) Big business, Political cliques and Military

सी. राइट मिल्स के अनुसार " पावर एलीट " में सम्मिलित हैं-

- 1) बड़े व्यवसाय, सेना और मीडिया
- 2) राजनीतिक गुट, मीडिया और नौकरशाही
- 3) सेना, मीडिया और राजनीतिक गुट
- 4) बड़े व्यवसाय, राजनीतिक गुट और सेना

Ques # :50

Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below:

| List-I | List-II |
|-------------------|--|
| a. Wilfred Pareto | i. Iron law of oligarchy |
| b. Gaetano Mosca | ii. Governing and non-governing elites |
| c. Robert Michels | iii. Capacity of organization |
| d. Max Weber | iv. Competition for political leadership |

Codes:

- 1) a-ii, b- iii, c-i, d - iv
- 2) a-iii, b-iv, c- i , d- ii
- 3) a-ii, b-iv, c- i, d-iii
- 4) a-i, b- ii, c-iii, d- iv

सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट

में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची -I

सूची -II

- | | |
|----------------------|--|
| a. विल्फ्रेडो पेरेटो | i. अल्पतंत्र का लौह नियम |
| b. गिटानो मोस्का | ii. शासकीय और गैर-शासकीय अभिजन |
| c. रॉबर्ट मिचेल्स | iii. संगठन की क्षमता |
| d. मैक्स वेबर | iv. राजनीतिक नेतृत्व के लिए प्रतिस्पर्धा |

कूट :

- 1) a-ii, b-iii, c -i , d -iv
- 2) a -iii, b -iv, c - i , d - ii
- 3) a -ii, b -iv, c - i d -iii
- 4) a -I , b - ii , c - iii, d -iv

Ques # :51

As a concept of Power, Group theory holds that i. Groups are largely autonomous and independent centers of decision making. ii. Group are interdependent and tend to balance each other's power. iii. Groups can be classified into dominant and dependent categories. Which of the statement/s given above is/are correct?

- 1) i only
- 2) ii and iii only
- 3) i and iii only
- 4) i and ii only

शक्ति की अवधारणा के रूप में समूह सिद्धान्त मानता है कि i. समूह प्रायः स्वायत्त और विनिश्चय-निर्माण के स्वतंत्र केंद्र होते हैं ii. समूह अंतरनिर्भर होते हैं और एक-दूसरे की शक्ति को संतुलित करते हैं iii. समूहों को वर्चस्ववादी और आश्रित श्रेणियों में वर्गीकृत किया जा सकता है उपर्युक्त में से कौनसा/से कथन सही है/हैं?

- 1) केवल i
- 2) केवल ii और iii
- 3) केवल i और iii
- 4) केवल i और ii

Ques # :52

Which of the following is an incorrect assumption of the Rational Choice Theory?

- 1) Ends and means can be articulated accurately
- 2) Power holders use power to advance their interest and block the interests of their adversaries.
- 3) Risks and opportunities can be correctly assessed
- 4) Individuals take decisions without reference to what others may do.

विवेकपूर्ण चयन सिद्धान्त की निम्नलिखित में से कौनसी मान्यता गलत है:

- 1) साध्य और साधन को सही ढंग से अभिव्यक्त किया जा सकता है
- 2) शक्ति-धारक शक्ति का प्रयोग अपने हितों की अभिवृद्धि अपने विरोधियों के हितों को रोकने के लिए करते हैं
- 3) जोखिम और अवसरों का सही आंकलन किया जा सकता है
- 4) व्यक्ति निर्णय लेते हैं, बिना ये सोचे कि अन्य लोग क्या कर सकते हैं

Ques # :53

Assertion(A): Rational choice is the approach to political analysis that examines how decision-makers can make efficient use of means to obtain their ends. Reason(R): Human beings are rational.

- 1) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A.
- 2) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A.

- 3) A is true, but R is False.
- 4) A is false, but R is true.

कथन (A) विवेकपूर्ण चयन राजनीतिक विश्लेषण की वह उपागम है, जो इस बात की जाँच करती है कि विनिश्चय-निर्माता कैसे साधनों का कुशल उपयोग कर के अपने साध्य की प्राप्ति कर सकते हैं। कारण(R) मनुष्य विवेकशील होते हैं।

- 1) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- 2) A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- 3) A सत्य है,लेकिन R असत्य है
- 4) A असत्य है,लेकिन R सत्य है

Ques # :54

In which type of political system based on political Modernization, as described by Edward shills, commitment to a specific Ideology is the most important ?

- 1) Political Democracy
- 2) Titulary Democracy
- 3) Modernizing Oligarchy
- 4) Totalitarian Oligarchy

एडवर्ड शिल्स द्वारा वर्णित राजनीतिक आधुनिकीकरण पर आधारित राजनीतिक व्यवस्था के किस रूप में एक विशेष विचारधारा के लिए प्रतिबद्धता सर्वाधिक महत्वपूर्ण होती है?

- 1) राजनीतिक लोकतंत्र
- 2) संरक्षक लोकतंत्र
- 3) आधुनिकतावादी वर्गतंत्र
- 4) सर्वाधिकारवादी वर्गतंत्र

Ques # :55

The feature of Political Development ,identified by Lucian pye as 'Equality', has been termed by Almond as:

- 1) Autonomy of Sub System
- 2) Cultural Secularization
- 3) Role Differentiation
- 4) Capacity

राजनीतिक विकास के जिस लक्षण को लूसियन पाई 'समता कहता है,उसे आमंड द्वारा कहा जाता है:

- 1) उपव्यवस्था की स्वायतता
- 2) सांस्कृतिक लौकिकीकरण
- 3) भूमिका विभिन्नीकरण
- 4) क्षमता

Ques # :56

Among the following scholars, who studied Political Development in Pakistan :

- 1) L.Binder
- 2) David Apter
- 3) Coleman
- 4) Riggins

पाकिस्तान में राजनीतिक विकास का अध्ययन निम्नांकित में से किस विद्वान द्वारा किया गया ?

- 1) एल.बिंडर
- 2) डेविड एप्टर

3) कोलेमैन

4) रिगिन्स

Ques # :57

Which scholar has considered the existence of Leftist and Rightist forces essential in a political system to balance between the 'Equality ' and 'Capacity' ?

- 1) Organski
- 2) F.W.Riggs.
- 3) Samuel Huntington
- 4) Jaguaribe

किस विद्वान के द्वारा समता व क्षमता में संतुलन के लिए राजनीतिक व्यवस्था में वामपंथी व दक्षिणपंथी शक्तियों की विद्यमानता को आवश्यक माना गया है?

- 1) ऑर्गेन्सकी
 - 2) एफ.डब्लू.रिग्स
 - 3) सेमुअल हंटिंगटन
 - 4) जाग्वाराइब
-

Ques # :58

Which scholar has classified Political Development into two stages of Limited Modernization and Mass Modernization ?

- 1) Organski
- 2) Milowon Djilas
- 3) Eisenstadt
- 4) Sydney Verba

किस विद्वान ने राजनीतिक विकास को सीमित आधुनिकीकरण एवम् जन आधुनिकीकरण,इन दो चरणों में वर्गीकृत किया है?

- 1) ऑर्गेन्सकी
 - 2) मिलोवान जिलास
 - 3) आइजेस्टैड
 - 4) सिडनी वर्बा
-

Ques # :59

What among the following is not included in the classification of political culture, as described by S.E Finer-

- 1) Mature Political Culture
- 2) Developed Political Culture
- 3) Low Political Culture
- 4) Middle Class Political Culture

एस.ई. फाइनेर द्वारा वर्णित राजनीतिक संस्कृतियों के वर्गीकरण में निम्नांकित में से क्या सम्मिलित नहीं है:

- 1) परिपक्व राजनीतिक संस्कृति
 - 2) विकसित राजनीतिक संस्कृति
 - 3) निम्न राजनीतिक संस्कृति
 - 4) मध्यवर्गीय राजनीतिक संस्कृति
-

Ques # :60

In the context of Political Socialization, who has discussed the 'multi dimensional flow of influences?

- 1) Almond and Verba
- 2) Rush and Oltoff
- 3) Peter Merkel
- 4) Ericson

राजनीतिक सामाजीकरण के संदर्भ में किसने 'प्रभावों के बहुआयामी प्रवाह' की चर्चा की है?

- 1) आमंड एवम् वर्बा
- 2) रश एवम् ऑल्टॉफ
- 3) पीटर मर्कल
- 4) एरिकसन

Ques # :61

After Second World war, the objectives put forwarded by Almond before the Scholars for Comparative Politics, do not include:

- 1) Search for more Comprehensive Scope
- 2) Search for Realism
- 3) Search for Precision
- 4) Search for Institutionalism

द्वितीय विश्व युद्ध के उपरांत, तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन कर्ताओं के समक्ष आमंड ने जो नए उद्देश्य रखे, उनमें सम्मिलित नहीं है:

- 1) विस्तृत विचारक्षेत्र की खोज
- 2) यथार्थवाद की खोज
- 3) सुनिश्चितता की खोज
- 4) संस्थावाद की खोज

Ques # :62

The reason, not responsible for the decline of Historicism in the study of Comparative Politics was:

- 1) Cultural Absolutism
- 2) Positivism
- 3) Philosophical Pluralism
- 4) Cultural Relativism

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में इतिहासवाद के पतन का कारण नहीं था:

- 1) सांस्कृतिक परमवाद
- 2) प्रत्यक्षवाद
- 3) दार्शनिक बहुलवाद
- 4) सांस्कृतिक सापेक्षवाद

Ques # :63

Consider the following Statements: (i) After the enforcement of Globalization Policies, an International order of Secular Mediavalism has been established. (ii) International organisations and the politics of ideality have challenged the sovereignty of Nation-States .

- 1) Only i is true
- 2) Only (ii) is true
- 3) Both (i)and(ii) are true
- 4) Both(i) and (ii) are false

निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए: (i) भूमंडलीकरण की नीतियों के प्रवर्तन के बाद से सेकुलर मध्ययुगीनता की

अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था कायम हो गई है (ii) अंतरराष्ट्रीय संस्थाओं एवम पहचान की राजनीति ने राष्ट्र-राज्य की संप्रभुता को चुनौती दी है

- 1) केवल (i) सत्य है
- 2) केवल (ii) सत्य है
- 3) (i) व (ii) दोनों सत्य है
- 4) (i) एवं (ii), दोनों असत्य हैं।

Ques # :64

Consider the following statements regarding Post Colonial State : (i) Governability is a continuing and growing concern for Post Colonial State (ii) It distinguishes a Strong State from a merely 'despotic' one

- 1) Only (i) is correct
- 2) Only (ii) is correct
- 3) Both (i) and (ii) are Correct
- 4) Neither (i), nor (ii) is correct

उत्तर औपनिवेशिक राज्य के संदर्भ में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए (i) प्रशासनीयता उत्तर-औपनिवेशिक राज्य के लिए सतत और वर्द्धमान सरोकार है। (ii) यह एक दृढ राज्य को 'निरंकुश' राज्य से भिन्न करता है।

- 1) केवल (i) सही है
- 2) केवल (ii) सही है।
- 3) (i) व (ii) दोनों सही है।
- 4) ना तो (i) न ही (ii) सही है।

Ques # :65

Which model of Representation is supported by the conservative theory of Representation

- 1) Trustee Model
- 2) Delegate Model
- 3) Mandate Model
- 4) Resemblance Model

प्रतिनिधित्व का रूढ़िवादी सिद्धांत प्रतिनिधित्व के किस प्रतिरूप का समर्थन करता है :

- 1) न्यासी प्रतिरूप
- 2) प्रत्यायोजित प्रतिरूप
- 3) जनादेश प्रतिरूप
- 4) सदृश्यता प्रतिरूप

Ques # :66

Read the two statements below and select the correct answer from the codes given below: Statement I :

Comparative Politics shows institutions and practices, that work both better and worse than our own.

Statements II : Comparative Politics raises and answers Question about why some countries are stable and prosperous while others are not. Codes

- 1) Statement I is true.
- 2) Statement II is true.
- 3) Both Statements I and II are true.
- 4) Both Statements I and II are false.

निम्नलिखित दो कथनों को पढ़े और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन करें: कथन I: तुलनात्मक राजनीति उन संस्थाओं और प्रथाओं को बताती है, जो हमसे बेहतर या खराब काम करती है। कथन II तुलनात्मक राजनीति ऐसे प्रश्न उठाती और उनका उत्तर देती है, कि क्यों कुछ देश स्थिर और समृद्ध है, जबकि अन्य नहीं हैं।
कूट:

- 1) कथन I सत्य है
- 2) कथन II सत्य है
- 3) कथन I और II दोनों सत्य है
- 4) कथन I और II दोनों असत्य है

Ques # :67

Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below:

| List-I | List-II |
|-----------------|---|
| i. Facts | a. Predictions about Statements or events |
| ii. Theories | b. Systematic ways to acquire facts |
| iii. Hypotheses | c. Statements about relationships of facts |
| iv. Methods | d. Generalizations or sets of generalizations |
| v. Findings | e. Discrete bits of information |

- 1) i-a, ii- b , iii- c, iv- d v- e
- 2) i-e, ii- d, iii- a, iv- b, v- c
- 3) i-e, ii-d , iii- b, iv- c ,v- a
- 4) i-a, ii-c , iii- b, iv- d , v- e

सूची I का सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

| सूची -I | सूची -II |
|------------------|--|
| i. तथ्य | a. कथनों या घटनाओं के बारे में पूर्वकथन |
| ii. सिद्धांत | b. तथ्यों को प्राप्त करने के व्यवस्थित तरीके |
| iii प्राक्कल्पना | c. तथ्यों के सम्बन्धों के बारे में कथन |
| iv पद्धति | d. सामान्यीकरण या सामान्यीकरणों के समुच्चय |
| v परिणाम | e सूचना के अलग अंश |

- 1) i-a, ii- b , iii- c, iv- d v- e
- 2) i-e, ii- d, iii- a, iv- b, v- c
- 3) i-e, ii-d , iii- b, iv- c ,v- a
- 4) i-a, ii-c , iii- b, iv- d , v- e

Ques # :68

Which of the following statement about the Political Economy perspective is /are correct? Select the correct answer from the codes given below. i. Political economy studies the intersection of economics and politics ii. Political economy investigates a country's economic policies. iii. Political economy investigates about the interests which drive a country's economic policies. iv. Political economy causes stability or breakdown in a political system. Codes:

- 1) i,ii and iv are correct
- 2) ii,iii and iv are correct
- 3) i,ii,and iii are correct
- 4) i,iii and iv are correct

निम्नलिखित में से राजनीतिक अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण के बारे में कौनसे कथन सत्य हैं? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए i. राजनीतिक अर्थव्यवस्था अर्थशास्त्र और राजनीति के जुड़ाव का अध्ययन करती है ii. राजनीतिक अर्थव्यवस्था एक देश की आर्थिक नीतियों की जाँच करती है iii. राजनीतिक अर्थव्यवस्था उन हितों की जाँच करती है ,जो एक देश की आर्थिक नीतियों को निर्देशित करते हैं iv. राजनीतिक अर्थव्यवस्था राजनीतिक

व्यवस्था में स्थिरता या अवसान लाती है | कूट:

- 1) i, ii और iv सही है
 - 2) ii,iii औरiv सही है
 - 3) i, ii और iii सही है
 - 4) i, iii और iv सही है
-

Ques # :69

Which of the following approaches of the study of Comparative Politics holds that decision makers can make efficient use of means to obtain their ends?

- 1) Game Theory
- 2) Rational Choice theory
- 3) Institutionalism
- 4) Neo - Institutionalism

निम्नलिखित में से तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन का कौनसा उपगम यह मानता है कि विनिश्चय -निर्माता अपने साध्य को प्राप्त करने के लिए साधनों का कुशल प्रयोग कर सकते हैं?

- 1) खेल सिद्धान्त
 - 2) विवेकपूर्ण चयन सिद्धान्त
 - 3) संस्थावाद
 - 4) नव-संस्थावाद
-

Ques # :70

Which among the following is not a feature of a Totalitarian State?

- 1) Government defines public interest
- 2) Political opposition is treason
- 3) Official ideology defines happiness
- 4) Role of government is mainly limited to taxation foreign policy, law and order.

निम्नलिखित में से कौनसी सर्वाधिकारवादी राज्य की विशेषता नहीं है?

- 1) सार्वजनिक हितों को सरकार परिभाषित करती है
 - 2) राजनितिक विरोध देशद्रोह है
 - 3) राजकीय विचारधारा ही आनंद को परिभाषित करती है
 - 4) सरकार की मुख्य रूप से करारोपण, विदेश नीति, कानून और व्यवस्था तक सीमित रहती है
-

Ques # :71

Which among the following is a weakness of the Functionalist approach of the State?

- 1) It tends to associate any institution that maintains order with the state itself
- 2) It looks upon the state as an institution to bring about classless society.
- 3) It fosters an uncritical reverence for the state.
- 4) It fails to distinguish between institution that are part of the state and those that are outside the state.

निम्नलिखित में से कौनसी राज्य के प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण की कमजोरी है

- 1) यह किसी भी संस्था को ,जो व्यवस्था बनाए रखने का कार्य करती है ,राज्य के साथ जोड़ देती है।
 - 2) यह राज्य को ऐसी संस्था के रूप में देखती है, जो वर्गहीन समाज को स्थापित करेगी।
 - 3) यह राज्य के प्रति गैर- आलोचनात्मक भक्ति-भाव विकसित करती है।
 - 4) यह उन संस्थाओं के बीच अंतर नहीं कर पाती, जो राज्य के भाग हैं और जो राज्य के बाहर हैं।
-

Ques # :72

A Socio-Democratic state is an interventionist state primarily to:

- 1) Bring about social restructuring based on social justice
- 2) Bring about industrial growth and economic development
- 3) Bring entire social life under state control
- 4) Bring about domestic order

सामाजिक लोकतान्त्रिक राज्य मुख्य रूप से एक हस्तक्षेपी राज्य है:

- 1) सामाजिक न्याय पर आधारित सामाजिक पुनर्निर्माण करने के लिए
- 2) औद्योगिक संवृद्धि और आर्थिक विकास लाने के लिए
- 3) संपूर्ण सामाजिक जीवन को राज्य के नियंत्रण में लाने के लिए
- 4) आन्तरिक व्यवस्था लाने के लिए

Ques # :73

Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

| List-I | List-II |
|----------------------------|---|
| i. Pluralist state | a. Destruction of the class system |
| ii. Marxist state | b. Eradication of Patriarchy |
| iii. Welfare state | c. arbiter between competing social interests |
| iv. Radical Feminist State | d. Emphasis on expansion . |

Codes:

- 1) i ii iii iv a b c d
- 2) i ii iii iv c a d b
- 3) i ii iii iv b a d c
- 4) i ii iii iv c a b d

सूची I का सूची II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

| सूची -i | सूची -ii |
|-------------------------|---|
| i. बहुलवादी राज्य | a. वर्ग व्यवस्था का ध्वंस |
| ii. मार्क्सवादी राज्य | b. पितृसत्ता का उन्मूलन |
| iii. कल्याणकारी राज्य | c. प्रतिस्पर्धा सामाजिक हितों का विवाचक |
| iv. उग्र नारीवादी राज्य | d. विस्तार पर बल |

- 1) i ii iii iv a b c d
- 2) i ii iii iv c a d b
- 3) i ii iii iv b a d c
- 4) i ii iii iv c a b d

Ques # :74

Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below.

List I

List II

- | | |
|------------------------------|--|
| i. Minimal state | a. rectify imbalanced injustices of a market economy |
| ii. Developmental state | b. exert control over entire economic life |
| iii. Social-Democratic State | c. Decide conditions for orderly existence only |
| iv. Collectivized State | d. Decimate civil society |
| v. Totalitarian State | e. promote growth and economic development |

Codes:.

- 1) i ii iii iv v a b c d e
- 2) i ii iii iv v c a d b e
- 3) i ii iii iv v b a d e c
- 4) i ii iii iv v c e a b d

सूची I का सूची II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिये :

सूची -i

सूची -ii

- | | |
|----------------------------------|---|
| i. अत्यल्प राज्य | a. बाजार अर्थव्यवस्था के अन्याय को दूर करना |
| ii. विकासवादी राज्य | b. संपूर्ण आर्थिक जीवन पर नियंत्रण रखना |
| iii. सामाजिक- लोकतान्त्रिक राज्य | c. केवल व्यवस्थित जीवन की शर्तों को तय करना |
| iv. सामूहिकतावादी राज्य | d. नागरिक समाज को नष्ट कर देना |
| v. सर्वाधिकारवादी राज्य | e. संवृद्धि और आर्थिक विकास को बढ़ाना |

कूट:

- 1) i ii iii iv v a b c d e
- 2) i ii iii iv v c a d b e
- 3) i ii iii iv v b a d e c
- 4) i ii iii iv v c e a b d

Ques # :75

Regarding types of Political Parties, which Political Scientist, among the following, coined the term 'catch-all party'?

- 1) Sigmund Neumann
- 2) Otto Kirchheimer
- 3) Anthony Downs
- 4) G. Sartori

राजनीतिक दलों के प्रकार के बारे में निम्नलिखित में से किस राजनीतिक वैज्ञानिक ने 'केच-ऑल पार्टी' शब्दावली का सूत्रपात किया ?

- 1) सिग्मंड न्यूमन्न
- 2) ओटो किर्चमेर
- 3) एंथनी डाउन्स
- 4) जी. सारटोरी

Ques # :76

Which one of the following is an incorrect match?

- 1) Cadre party: Nazi Party in Germany
- 2) Mass Party: Labour Party in England
- 3) Constitutional Party: Communist Party of Soviet Union

4) Representative party: Indian National Congress

निम्नलिखित में से कौनसा युग्म सही नहीं है

- 1) कैडर पार्टी: जर्मनी में नाजी पार्टी
- 2) जनपुंज पार्टी: इंग्लैंड में लेबर पार्टी
- 3) सवैधानिक पार्टी: सोवियत संघ की कम्युनिस्ट पार्टी
- 4) प्रतिनिध्यात्मक पार्टी: भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस

Ques # :77

Representation as a function of political party implies:

- 1) Capacity of political party to respond to and articulate the views of members and voters
- 2) Aggregate various interests found in society
- 3) Formulate programmes and policies of government
- 4) Political education and socialization

राजनीतिक दल के प्रकार्य के रूप में प्रतिनिधित्व का निहितार्थ है:

- 1) सदस्यों और मतदाताओं के विचारों के प्रति अपनी बात रखना और उन्हें अभिव्यक्त करने की राजनीतिक दल की क्षमता
- 2) समाज में प्रचलित अनेक हितों को संगृहीत करना
- 3) सरकार की नीतियों और कार्यक्रमों को निर्मित करना
- 4) राजनीतिक शिक्षा और सामाजीकरण

Ques # :78

Which among the following is a specific feature of an Institutional Group :

- 1) Institutional group is founded on traditional loyalties
- 2) Institutional group is marked by common interest and aspirations
- 3) Institutional group advances shared values and ideals
- 4) Institutional group is part of government machinery

निम्नलिखित में से कौनसी संस्थागत समूह की खास विशेषता है

- 1) संस्थागत समूह परम्परागत निष्ठाओं पर आधारित होता है
- 2) संस्थागत समूह सामान्य हितों और आकांक्षाओं द्वारा चिन्हित होता है
- 3) संस्थागत समूह साझेदारी और आदर्शों की वृद्धि करता है
- 4) संस्थागत समूह सरकारी तंत्र का भाग होता है

Ques # :79

Which of the following is not a disadvantage of the single-member plurality electoral system?

- 1) The system leads to wastage of many votes secured by the losing candidate and the winning candidate in excess of the plurality mark
- 2) The system leads to unaccountable government as legislature is usually subordinate to the executive, who has majority in the legislature
- 3) The system leads to under representation of small parties and parties which have geographically evenly distributed support
- 4) The system leads to a break of link between the representatives and their constituencies.

निम्नलिखित में से कौनसा एकल- सदस्यीय बहुल चुनावी व्यवस्था का दोष नहीं है?

- 1) इस व्यवस्था से अनेक मत व्यर्थ हो जाते हैं, जो पराजित उम्मीदवार द्वारा हासिल होते हैं तथा जो विजेता द्वारा बहुलता से अधिक हासिल किए जाते हैं।
- 2) इस व्यवस्था से अनुत्तरदायी सरकार की स्थापना होती है क्योंकि प्रायः व्यवस्थापिका कार्यपालिका के अधीन

होती है, जिसका व्यवस्थापिका में बहुमत होता है।

- 3) इस व्यवस्था में छोटे दलों का और उन दलों का, जिनका समर्थन भौगोलिक आधार पर समान रूप से वितरित है, कम प्रतिनिधित्व हो पाता है।
- 4) इस व्यवस्था में प्रतिनिधि और उसके निर्वाचन क्षेत्र के बीच जुड़ाव टूट जाता है।

Ques # :80

Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below the lists:

| List I | List II |
|--------------------------|------------------------------------|
| a. Specialization | i use of files |
| b. Integration | ii Corpus of rules |
| c. Predictability | iii. Official duties, stable rules |
| d. Organizational Memory | iv. Hierarchy of officials |

Codes:

- 1) a b c d iv i iii ii
- 2) a b c d iii iv ii i
- 3) a b c d iii iv i ii
- 4) a b c d iv i ii iii

सूची I का सूची II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

| सूची -I | सूची -II |
|----------------------|-----------------------------------|
| a. विशिष्टीकरण | i. फाइल्स का उपयोग |
| b. एकीकरण | ii. नियमों का समूह |
| c. पूर्वकथनात्मकता | iii. कार्यलयी कर्तव्य, स्थिर नियम |
| d. संगठनात्मक स्मृति | iv. अधिकारियों का पदसोपान |

कूट:

- 1) a b c d iv i iii ii
- 2) a b c d iii iv ii i
- 3) a b c d iii iv i ii
- 4) a b c d iv i ii iii

Ques # :81

Which one of the following pairs is incorrect?

- 1) Max Weber: dictatorship of the official
- 2) James Burnham: convergence thesis
- 3) Robert Michels: circulation of elite
- 4) Trotsky: permanent revolution

निम्नलिखित में से कौनसा युग्म गलत है

- 1) मैक्स वेबर: अधिकारी की तानाशाही
- 2) जेम्स बर्नहम: समाभिरूपता सिद्धान्त
- 3) रॉबर्ट मिचेल्स: अभिजन का परिसंचरण
- 4) ट्रॉट्स्की: स्थायी क्रांति

Ques # :82

Which model of Public Policy Making says that policies have to be adjusted in the light of changing circumstances?

- 1) Rational actor model
- 2) Incremental Model
- 3) Bureaucratic organization Model
- 4) Belief system Model

लोक नीति निर्माण का कौनसा प्रतिरूप यह कहता है, कि नीतियों का बदलती पारिस्थितियों के अनुसार समायोजन करना चाहिए?

- 1) विवेकशील कर्ता प्रतिरूप
- 2) वृद्धि संबंधित प्रतिरूप
- 3) नौकरशाही संगठन प्रतिरूप
- 4) विश्वास व्यवस्था प्रतिरूप

Ques # :83

Consider the following statements: i. Liberals criticize bureaucracy as an instrument of class subordination. ii New Right describes bureaucracy as self-serving and inefficient iii Marxists condemn bureaucracy for lack of openness and accountability Which of the statement/s given above is/are correct?

- 1) i and ii only
- 2) ii and iii only
- 3) i and iii only
- 4) i,ii and iii

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए i. उदारवादी नौकरशाही की आलोचना वर्गीय अधीनस्थता के यंत्र के रूप में करते हैं ii. नवदक्षिणपंथी नौकरशाही को स्वार्थी और अकुशल बताते हैं iii मार्क्सवादी नौकरशाही की भर्त्सना खुलेपन और जवाबदेहिता की कमी के लिए करते हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौनसा/ से सही है/हैं:

- 1) केवल i और ii
- 2) केवल ii और iii
- 3) केवल i और iii
- 4) I, ii और iii

Ques # :84

Which among the following is the 'third sector' in a Political System ?

- 1) The state
- 2) The civil society
- 3) The market
- 4) The media

निम्नलिखित में से कौनसा राजनीतिक व्यवस्था में 'तीसरा क्षेत्र' है ?

- 1) राज्य
- 2) नागरिक सामाज
- 3) बाजार
- 4) मीडिया

Ques # :85

Which among the following is not a feature of good governance as defined by Kauffman Kraay?

- 1) Rule of law and government effectiveness
- 2) Transparency and control of corruption
- 3) Political stability and absence of violence
- 4) Regular elections and recall system

कॉफ़मैन द्वारा परिभाषित सुशासन की निम्नलिखित में से कौनसी विशेषता नहीं है:

- 1) कानून का शासन और सरकार की कुशलता
- 2) पारदर्शिता और भ्रष्टाचार पर नियंत्रण
- 3) राजनीतिक स्थायित्व और हिंसा का नहीं होना
- 4) नियमित चुनाव और वापस प्रत्याह्वान की व्यवस्था

Ques # :86

Consider the following statements: i. cultural globalization tends to 'flatten out' cultural differences between nations, regions and individuals ii. Political globalization as world government is far ahead of the integrating impact of economic and cultural globalization. iii Economic globalization now implies that no national economy is now an island. Which of the statement/s given above is/are correct?

- 1) i and ii only
- 2) ii and iii only
- 3) i and iii only
- 4) i, ii and iii

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए i सांस्कृतिक वैश्वीकरण राष्ट्रों, क्षेत्रों और व्यक्तियों के मध्य सांस्कृतिक विभिन्नताओं को समतल कर देता है ii विश्व सरकार के रूप में राजनीतिक वैश्वीकरण आर्थिक और सांस्कृतिक वैश्वीकरण के एकीकरण के प्रभाव से बहुत आगे है iii आर्थिक वैश्वीकरण का निहितार्थ है, कोई भी राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था अलग द्वीप के रूप में नहीं रह सकती | उपर्युक्त कथनों में से कौनसा/ से सही हैं?

- 1) केवल i और ii
- 2) केवल ii और iii
- 3) केवल i और iii
- 4) i, ii और iii

Ques # :87

Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below the lists:

| List I | List II |
|--------------------------|--|
| a. Supranationalism | i. Regional integration has a multiplying impact |
| b. Neo functionalism | ii. Interaction between states on the basis of sovereignty |
| c. Protectionism | iii. existence of authority above the nation-state |
| d. Inter governmentalism | iv. import restrictions to protect domestic producers |

Codes :

- 1) a-iii , b-i , c- iv, d-ii
- 2) a-iii , b- iv, c-ii, d-i
- 3) a-iii, b-iv, c-i , d-ii
- 4) a-iv, b-i , c- ii, d- iii

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए

| सूची -I | सूची -II |
|-------------------|--|
| a. पार राष्ट्रवाद | i. क्षेत्रीय एकीकरण का गुणक प्रभाव होता है |
| b. नव प्रकार्यवाद | ii. राज्यों के बीच संप्रभुता के आधार पर पारस्परिकता |
| c. संरक्षणवाद | iii. राष्ट्र-राज्य के ऊपर एक सत्ता का होना |
| d. अंतरसरकारवाद | iv. घरेलू उत्पादकों के संरक्षण के लिए आयात प्रतिबन्ध |

- 1) a-iii, b-i , c-iv, d- ii

- 2) a-iii , b- iv, c- ii d-i
- 3) a-iii, b-iv c-i d- ii
- 4) a-iv , b- i , c- ii d- iii

Ques # :88

Which of the following statement is not true about the concept of revolution?

- 1) A revolution is a popular uprising involving extra-legal mass action
- 2) A revolution is rarely violent in character
- 3) A revolution brings about a fundamental change in the system
- 4) A revolution is different from a rebellion

निम्नलिखित में से कौनसा कथन क्रांति की अवधारणा की बारे में सही नहीं है?

- 1) क्रांति एक जन उभार है, जिसमें विधानेतर जन कार्यवाई होती है
- 2) क्रांति की प्रवृत्ति कभी-कभार हिंसात्मक होती है
- 3) क्रांति व्यवस्था में मूलभूत परिवर्तन लाती है
- 4) क्रांति विद्रोह से भिन्न होती है

Ques # :89

Identify the incorrect pair among the following

- 1) Samuel Huntington : Invisible empire
- 2) Nkrumah : Neo-Colonialism
- 3) Raul Prebisch : Imperialism as last stage of capitalism
- 4) Andre Gunde Frank : Underdevelopment due to industrial capitalism

निम्नलिखित में से त्रुटिपूर्ण युग्म को चिन्हित किजिए

- 1) सेमुएल हंटिंगटन: अदृश्य साम्राज्य
- 2) एनक्रूमा: नव-उपनिवेशवाद
- 3) रौल प्रेबिश: पूंजीवाद की अंतिम अवस्था के रूप में साम्राज्यवाद
- 4) आंद्रे गुंद्रे फ्रैंक औद्योगिक पूंजीवाद के कारण अधोविकास

Ques # :90

' Rolling back of the state ' is associated with which of the following Concepts?

- 1) Privatization and liberalization
- 2) Globalization and welfarism
- 3) Development and globalization
- 4) Liberalization and modernization

राज्य को पीछे धकेलो' निम्नलिखित में से किस अवधारणा से जुड़ा है

- 1) निजीकरण और उदारीकरण
- 2) वैश्वीकरण और कल्याणवाद
- 3) विकास और वैश्वीकरण
- 4) उदारीकरण और आधुनिकीकरण

Ques # :91

Various Commissions were set up to investigate the communal riots in India. Identify the incorrect pair :

- 1) Manoharpur(odisha)Communal riot, 1999 -Wadhwa Commission
- 2) Mumbai Commission riot, 1992- Shri Krishna Commission

- 3) Meerut Communal riot, 1987- J.C.Shah Commission
- 4) Bihar Sharif Communal riot, 1981-Bala Subramaniam Commission

भारत में हुए विभिन्न साम्प्रदायिक दंगों की जाँच के लिए आयोग गठित किए गए। इन के त्रुटिपूर्ण युग्म को पहचानिए:

- 1) मनोहरपुर साम्प्रदायिक दंगे 1999(ओडिशा)-वाधवा आयोग
 - 2) मुंबई साम्प्रदायिक दंगे, 1992- श्रीकृष्ण आयोग
 - 3) मेरठ साम्प्रदायिक दंगे, 1987- जे.सी.शाह आयोग
 - 4) बिहारशरीफ साम्प्रदायिक दंगे, 1981-बालासुब्रमण्यम आयोग
-

Ques # :92

To Whom does ' Laakso Taagepera Index ' is related to :

- 1) Gender inequality
- 2) National Party System
- 3) Linguistic Planning
- 4) Peasant Mobilization

लाक्सो-तागेपेरा सूचकांक' का सम्बन्ध निम्नांकित में से किससे है?

- 1) लैंगिक समानता
 - 2) राष्ट्रीय दलीय प्रणाली
 - 3) भाषायी नियोजन
 - 4) किसान लामबंदी
-

Ques # :93

For the merger of which of the following political party, Ashok Mehta presented the 'Doctrine of political compulsions of backward economy ' ?

- 1) Praja Socialist Party
- 2) Utkal Congress
- 3) Sanyukt Socialist party
- 4) Krashak Praja Party

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में किस राजनीतिक दल के विलय के लिए अशोक मेहता ने 'पिछड़ी अर्थव्यवस्था की राजनीतिक विवशताओं' का सिद्धान्त प्रस्तुत किया था?

- 1) प्रजा सोशलिस्ट पार्टी
 - 2) उत्कल कांग्रेस
 - 3) संयुक्त सोशलिस्ट पार्टी
 - 4) कृषक प्रजा पार्टी
-

Ques # :94

Identify the incorrect pair of various fractions of Janta party, formed in 1977 and their respective leader :

- 1) Congress (organization)- Morarji Desai
- 2) Bhartiya Lok Dal - Choudhary Charan Singh
- 3) Swatantra Party - Hemwati Nandan Bahuguna
- 4) Bhartiya Jan Sangh-Atal Bihari Vajpayee

1977 में बनी जनता पार्टी के विभिन्न घटकों एवम उससे संबंधित नेता के त्रुटिपूर्ण युग्म को पहचानिए:

- 1) संगठन कांग्रेस-मोरारजी देसाई
- 2) भारतीय लोकदल- चौधरी चरणसिंह
- 3)

स्वतंत्र पार्टी- हेमवती नंदन बहुगुणा

4) भारतीय जनसंघ- अटल बिहारी वाजपेयी

Ques # :95

Among the following statements regarding Sikkim, the incorrect one is :

- 1) By the 35th constitutional amendment of 1974, Sikkim became the associate state of India
- 2) The 35th constitutional amendment facilitated Sikkim to send one representative each in both the houses of central legislature.
- 3) Sikkim as a full fledged state became a part of Union of India by the 36th Constitutional amendment of 1975
- 4) Article 371 F was inserted by the 36th constitutional amendment

सिक्किम के संदर्भ में निम्नांकित कथनों में से त्रुटिपूर्ण है:

- 1) 35 वें संविधान संशोधन, 1974 के द्वारा सिक्किम भारत का सहयुक्त राज्य बना
 - 2) 35 वें संविधान संशोधन से सिक्किम केंद्रीय व्यवस्थापिका के दोनों सदनों में एक-एक प्रतिनिधि भेजने का हकदार बना
 - 3) 36 वें संविधान संशोधन ,1975 के द्वारा सिक्किम भारत संघ में पूर्ण राज्य के रूप में सम्मिलित हुआ
 - 4) 35 वें संविधान संशोधन द्वारा अनुच्छेद 371 च अंतःस्थापित किया गया
-

Ques # :96

Identify the incorrect pair of the existing state in the Union of India and the demand for creating a new state therein :

- 1) Uttar-Pradesh - Harit Pradesh
- 2) West Bengal- Kamtapur
- 3) Bihar- Mithilanchal
- 4) Karnataka- Maha Kaushal

भारत संघ में विद्यमान राज्य एवम् उसके भीतर नये राज्य की मांग का त्रुटिपूर्ण युग्म है:

- 1) उत्तर प्रदेश- हरित प्रदेश
 - 2) पश्चिम बंगाल- कामतापुर
 - 3) बिहार- मिथलांचल
 - 4) कर्नाटक- महाकौशल
-

Ques # :97

The idea of ' Non-Party Political structure ', regarding the social movements in India, was presented by :

- 1) Rajni Kothari
- 2) Ghanshyam Shah
- 3) Yogendra Yadav
- 4) Amita Baviskar

भारत में सामाजिक आन्दोलनों के सन्दर्भ में ' गैर दलीय राजनीतिक संरचना' का विचार प्रस्तुत करने वाले विद्वान हैं:

- 1) रजनी कोठारी
 - 2) घनश्याम शाह
 - 3) योगेन्द्र यादव
 - 4) अमिता बाविस्कर
-

Ques # :98

What among the following is not included in the type of Social Movements ,propounded by M.S.A.Rao in his book ' Social Movement in India ' :

- 1) Revolutionary
- 2) Reformist
- 3) Evolutionary
- 4) Alternative

एम. एस.ए.राव द्वारा अपनी पुस्तक ' सोशल मूवमेंट्स इन इंडिया' में प्रतिपादित सामाजिक आंदोलनों के प्रकारों में निम्नलिखित में से सम्मिलित नहीं है

- 1) क्रांतिकारी
- 2) सुधारवादी
- 3) उद्विकासवादी
- 4) वैकल्पिक

Ques # :99

Identify the incorrect pair of Social Movements and its category

- 1) Tebhaga Movement- Peasant Movement
- 2) Satnami Movement- Tribal Movement
- 3) Chipko Movement- Enviornmental Movement
- 4) Nirbhya Movemnet- Feminist Movement

सामाजिक आन्दोलन और उनकी श्रेणी के त्रुटिपूर्ण युग्म को पहचानिए:

- 1) तेभागा आन्दोलन- किसान आंदोलन
- 2) सतनामी आन्दोलन- जनजातीय आन्दोलन
- 3) चिपको आन्दोलन - पर्यावरणीय आन्दोलन
- 4) निर्भया आन्दोलन- नारीवादी आन्दोलन

Ques # :100

Incorrect statement regarding the woman representatives of Rajasthan is

- 1) In 16th Lok Sabha,there is only one Woman Member from Rajasthan.
- 2) In 14th Rajasthan Vidhan Sabha, total 27 Women Members have been elected.
- 3) In 14th Rajasthan Vidhan Sabha, the highest Women Members have been elected from Ganganagar District.
- 4) In 14th Rajasthan Vidhan Sabha, two Women Members of Indian National Congress have been elected.

राजस्थान में महिला जन प्रतिनिधियों के संदर्भ में त्रुटिपूर्ण कथन है:

- 1) सोहलवीं लोकसभा में राजस्थान से केवल एक महिला सदस्य हैं
- 2) चौदहवीं राजस्थान विधानसभा में कुल 27 महिला सदस्य निर्वाचित हुई हैं
- 3) चौदहवीं राजस्थान विधानसभा में सर्वाधिक महिला सदस्य गंगानगर जिले से निर्वाचित हुई हैं
- 4) चौदहवीं राजस्थान विधानसभा में कांग्रेस की दो महिला सदस्य निर्वाचित हुई हैं

Ques # :101

Sate, not affected by the 100th Constitutional Amandment, is :

- 1) Tripura
- 2) Sikkim
- 3) Meghalaya
- 4) Assam

100 वें संविधान संशोधन से अप्रभावित राज्य है

- 1) त्रिपुरा
- 2) सिक्किम

3) मेघालय

4) असम

Ques # :102

After being appointed as the Chief Minister of Rajasthan, who among the following became Deputy Chief Minister?

- 1) Heera Lal Shastri
- 2) Tikaram Paliwal
- 3) Mohanlal Sukhadia
- 4) Jai Naranyan Vyas

राजस्थान का मुख्यमंत्री नियुक्त होने के बाद निम्नलिखित में से किसे उप मुख्यमंत्री बना दिया गया?

- 1) हीरालाल शास्त्री
- 2) टीकाराम पालीवाल
- 3) मोहनलाल सुखाड़िया
- 4) जयनारायण व्यास

Ques # :103

Who is the author of the book, 'The Congress Party in Rajasthan?'

- 1) Lloyd and Susanne Rudolph
- 2) Rob Jenkins
- 3) Richard Sisson
- 4) Myron Weiner

द कांग्रेस पार्टी इन राजस्थान' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- 1) लॉयड और सुजेन रुडोल्फ
- 2) रॉब जेन्किंस
- 3) रिचर्ड सिसन
- 4) मायरन वीनर

Ques # :104

In 1974, Bhairon Singh Shekhawat was elected as a member of Rajya Sabha from which state ?

- 1) Madhya Pradesh
- 2) Rajasthan
- 3) Uttar Pradesh
- 4) Haryana

1974 में भैरों सिंह शेखावत किस राज्य से राज्य सभा के सदस्य निर्वाचित हुए ?

- 1) मध्य प्रदेश
- 2) राजस्थान
- 3) उत्तर प्रदेश
- 4) हरियाणा

Ques # :105

Which among the following is an incorrect trend of recent electoral politics in Rajasthan?

- 1) The gap between male and female voter turn-out is reducing after each Vidhan Sabha election since 1993
- 2) There has been a significant increase in the representation of deprived communities in State Assembly and Lok Sabha

- 3) Voter turn out is higher at the LoK Sabha level than at the lower levels
- 4) Electoral competition has become Bi polar.

राजस्थान की समसामयिक चुनावी राजनीति की निम्नलिखित में से कौनसी प्रवृत्ति गलत है:

- 1) 1993 के बाद हुए विधान सभा चुनावों में पुरुष और महिला मतदाताओं के बीच मतदान में अंतर निरंतर कम होता रहा है
- 2) विधान सभा और लोक सभा में वंचित समुदायों के प्रतिनिधित्व में महत्वपूर्ण वृद्धि हुई है
- 3) नीचे के स्तरों की तुलना में लोक सभा में मतदान अधिक होता है
- 4) चुनावी प्रतिस्पर्धा द्वि-ध्रुवीय हो गई है

Ques # :106

Consider the following statements about the XVI Lok Sabha election: i. The NDA won 336 seats and 37.3 per cent vote share. ii. The BJP won 282 seats and 31.1 per cent of total votes polled. iii The UPA won 54 seats and 23.0 per cent of total votes polled iv The Congress won 44 seats and 19.0 per cent of total votes polled v The Left Front won 12 seats and 4.8 per cent of Total votes polled. From the above, identify the correct statements

- 1) Only ii,iv and v are correct
- 2) Only i ,ii and iii are correct
- 3) Only ii iii and iv are correct
- 4) Only iii iv and v are correct

सोलहवें लोक सभा चुनाव के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें| i राजग ने 336 स्थान और कुल मतदान का 37.3 प्रतिशत प्राप्त किया ii. बी.जे.पी. ने 282 स्थान और कुल मतदान का 31.1 प्रतिशत प्राप्त किया iii.संप्रग ने 54 स्थान और कुल मतदान का 23.0 प्रतिशत प्राप्त किया iv. कांग्रेस ने 44 स्थान और कुल मतदान का 19.0 प्रतिशत प्राप्त किया v वाम मोर्चे ने 12 स्थान और कुल मतदान का 4.8 प्रतिशत प्राप्त किया| उपर्युक्त में से सही कथनों को चिन्हित कीजिए:

- 1) केवल ii, iv और v सही है
- 2) केवल i , ii और iii सही है
- 3) केवल ii, iii और iv सही है
- 4) केवल iii, iv और v सही है

Ques # :107

Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below:

| List I | List II |
|------------------------|--------------------|
| Political Party | Establishment Year |
| a. Justice Party | i 1925 |
| b. Shiromani Akali Dal | ii 1932 |
| c. Hindu Maha Sabha | iii 1917 |
| d. National Conference | iv 1936 |
| e. Unionist Party | v 1921 |

- 1) a-ii, b- iii, c- iv , d-i e- v
- 2) a-iii, b- v, c-i , d-ii , e- iv
- 3) a-ii, b- iii, c-i , d- iv, e- v
- 4) a-i , b- ii, c- iii, d- iv, e- v

सूची I का सूची II से मेल कीजिये और नीचे दिए गए

कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए

| सूची I | सूची -II |
|----------------------|--------------|
| राजनीतिक दल | स्थापना वर्ष |
| a. जस्टिस पार्टी | i 1925 |
| b. शिरोमणि अकाली दल | ii 1932 |
| c. हिन्दू महासभा | iii. 1917 |
| d. नेशनल काँग्रेस | iv. 1936 |
| e. यूनियनिस्ट पार्टी | v. 1921 |

- 1) a-ii, b- iii, c-iv, d -i ,e- v
- 2) a-iii, b- v, c-i , d-ii , e- iv
- 3) a-ii, b- iii, c-i , d- iv, e- v
- 4) a-i , b- ii, c- iii, d- iv, e- v

Ques # :108

Assertion(A): In the first three general elections, India produced a 'One Party dominance' model, which is different from 'One Party System' Reason (R) Congress enjoyed exclusive control over governmental powers at the center and in most of the states

- 1) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A
- 2) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A
- 3) A is true, but R is False
- 4) A is false, but R is True

कथन (A): पहले तीन आम चुनावों में, भारत में 'एक दल प्राधान्य' का प्रारूप विकसित हुआ, जो एक दलीय व्यवस्था से भिन्न है। कारण (R) केंद्र और अधिकांश राज्यों में कांग्रेस का सरकारी शक्ति पर अनन्य नियंत्रण था।

- 1) A और R दोनों सत्य हैं और R , A की सही व्याख्या है।
- 2) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R , A की सही व्याख्या नहीं है
- 3) A सत्य है, लेकिन R असत्य है
- 4) A असत्य है, लेकिन R सत्य है

Ques # :109

Match List I with List II and select the correct answer by using

the codes given below:

| List I | List II |
|-------------------|---|
| a Rajni Kothori | i Third Electoral System |
| b. Paul Brass | ii Democratization and decay |
| c Yogendra Yadav | iii Post-Congress Polity |
| d. James Manor | iv Congress System |
| e Suhas Palshikar | v Disintegration of Congress organisation |

- 1) a-ii, b-iii, c- iv d- i e- v
- 2) a-iii, b- v, c-i d- ii, e- iv
- 3) a-iv, b- v, c-i , d- ii, e- iii
- 4) a-i, b-ii, c- iii, d- iv, e- v

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए

सूची -I

सूची -II

a. रजनी कोठारी

i. तृतीय निर्वाचन व्यवस्था

b. पॉल ब्रास

ii. लोकतंत्रीकरण और पतन

c. योगेन्द्र यादव

iii. उत्तर कांग्रेस पॉलिटि

d. जेम्स मैनर

iv. कांग्रेस व्यवस्था

e सुहास पलशीकर

v कांग्रेस संगठन का विघटन

- 1) a-ii, b-iii, c- iv d- i e- v
- 2) a-iii, b- v, c-i d- ii, e- iv
- 3) a-iv, b- v, c-i , d- ii, e- iii
- 4) a-i, b-ii, c- iii, d- iv, e- v

Ques # :110

Which among the following is not a recommendation of the Dinesh Goswami Committee for electoral reforms:

- 1) Rotation of reserved constituencies for candidates of Scheduled Castes
- 2) Voting to be made Compulsory
- 3) Ban on corporate donations to political parties
- 4) Provision of Referendum in Consitution on issues of public importance

निम्नलिखित में से कौनसी सिफारिश चुनाव सुधार के लिए गठित दिनेश गोस्वामी समिति की नहीं है :

- 1) अनुसूचित जाति के प्रत्याशियों के लिए आरक्षित क्षेत्रों का चक्रानुक्रम
- 2) मतदान को अनिवार्य बनाना
- 3) राजनीतिक दलों को निगमों द्वारा दान पर प्रतिबंध लगाना
- 4) सार्वजनिक महत्व के मुद्दों पर संविधान में लोकनिर्णय का प्रावधान करना |

Ques # :111

Assertion (A) :The place of women in Indian Politics reflects the opportunities and constraints that are associated with its democracy. Reason (R) :Women Have been key actors in the numerous social movements and non governmental organizations that underline India's vibrant civil society.

- 1) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A.
- 2) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A.
- 3) A is true, but R is false.
- 4) A is false ,but R is true.

कथन (A): भारतीय राजनीति में महिलाओं की स्थिति इसके लोकतंत्र से सम्बंधित अवसरों और बाधाओं को प्रतिलक्षित करती है। कारण (R) : महिलाएँ उन सामाजिक आन्दोलनों और गैर सरकारी संगठनों में मुख्य भूमिका का निर्वाह करती रही हैं, जो भारत के जीवंत नागरिक-समाज में अन्तर्निहित हैं।

- 1) A और R दोनों सत्य हैं और R , A की सही व्याख्या है।
- 2) A और R दोनों सत्य हैं,लेकिन R , A की सही व्याख्या नहीं है।
- 3) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- 4) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

Ques # :112

Which one of the following factors does not constrain women's participation in Panchayati Raj Institutions?

- 1) Dearth of financial resources
- 2) Uncooperative Bureaucracy
- 3) Constitutional prejudices

4) Violence and harassment

निम्नलिखित में से कौनसा कारक पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं की सहभागिता को बाधित नहीं करता है:

- 1) वित्तीय संसाधनों की कमी
- 2) असहयोगात्मक नौकरशाही
- 3) संवैधानिक पूर्वग्रह
- 4) हिंसा और उत्पीड़न

Ques # :113

Which of the following statements about the role of Class in Indian politics is incorrect?

- 1) Indian political parties do not derive their electoral support or policy agenda from distinct call groups or from organized representatives of workers and capital.
- 2) The formal working class in India is fragmented and weak because it is not aligned with any political party.
- 3) In Indian politics class cleavages are not at all pronounced.
- 4) The middle class in India has been the most enthusiastic supporter of liberalization and globalization agenda.

भारतीय राजनीति में वर्ग की भूमिका को लेकर निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है:

- 1) भारतीय राजनीतिक दल अपना चुनावी समर्थन या नीतिगत कार्यक्रम विशिष्ट वर्गीय समूहों या श्रमिकों तथा पूंजी के औपचारिक प्रतिनिधित्व से प्राप्त नहीं करते हैं।
- 2) भारत में औपचारिक श्रमिक वर्ग खंडित और दुर्बल है, क्योंकि यह किसी राजनीतिक दल से जुड़ा नहीं है।
- 3) भारतीय राजनीति में वर्गीय विग्रह कदापि मुखर नहीं हैं।
- 4) भारत में मध्यम वर्ग उदारिकरण और वैश्वीकरण का सबसे उत्साही समर्थक रहा है।

Ques # :114

In respect to the agrarian class, who among the following coined the term 'Bullock Capitalists'?

- 1) Lloyd and Susanne Rudolph
- 2) Pranab Bardhan
- 3) Barbara Harriss-White
- 4) Michael Kalecki

खेतिहर वर्ग के बारे में निम्नलिखित में से किसने 'वृषभ पूंजीपति' शब्द का प्रयोग किया :

- 1) लॉयड और सुजेन रूडोल्फ़
- 2) प्रणब बर्धन
- 3) बारबरा हेरिस-वाइट
- 4) माइकल कलेक्की

Ques # :115

Which one among the following statements is wrong about the role of Caste in Indian Politics?

- 1) Caste communities influence electoral outcome.
- 2) Caste considerations tend to structure political parties their leadership and programmes.
- 3) Indian democracy has become more exclusive of social groups and categories
- 4) Caste groups work as pressure groups and influence the governance agenda of the Indian state.

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका को ले कर निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- 1) जाति-समुदाय चुनावी परिणामों को प्रभावित करते हैं।
 - 2) जातिगत सोच-विचार राजनीतिक दलों, उनके नेतृत्व और कार्यक्रमों को तय करते हैं।
 - 3) भारतीय लोकतंत्र सामाजिक समूहों और श्रेणियों से अधिक अपवर्जित हो गया है।
 - 4) जाति समूह दबाव समूहों की तरह कार्य करते हैं और भारतीय राज्य के शासन-एजेंडा को प्रभावित करते हैं।
-

Ques # :116

Match List I with II and select correct answer by using the codes given below

| List-I | List-II |
|------------------------|-----------------------|
| a G.S. Ghurye | i. Homo Hierarchicus |
| b. M.N .Srinivas | ii.Dominant caste |
| c. Louis Dumont | iii Silent revolution |
| d.Christophe Jaffrelot | iv . Caste patriotism |

Codes:

- 1) a-ii, b-iii, c- iv ,d- i
- 2) a-iii, b- iv , c- i , d- ii
- 3) a-iv, b-ii, c-i ,d- iii
- 4) a-i, b- ii, c- iii , d - iv

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

| सूची -I | सूची - II |
|---------------------|-----------------------|
| a. जी . एस .धुर्ये | i. होमो हायारकिकस |
| b. एम. एन.श्रीनिवास | ii. प्रभुत्वशाली जाति |
| c. लुइ दूमौ | iii. मौन क्रांति |
| d क्रिस्तोफे जफफेलो | iv. जाति भक्ति |

- 1) a-ii, b-iii, c- iv , d- i
- 2) a-iii, b- iv , c- i , d- ii
- 3) a-iv, b-ii, c-i ,d- iii
- 4) a-i, b- ii, c- iii , d - iv

Ques # :117

Which one of the following statements is incorrect:

- 1) A number of regional movements in Post Colonial India have turned into armed 'independentist' movements.
- 2) The Shiromani Akali Dal of Punjab is a regional party with national agenda,
- 3) The Indian Constitution makes breaking up and creating new states relatively easy.
- 4) Construction of a region is a political project and often contested.

निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है?

- 1) उपनिवेशोत्तर भारत में अनेक क्षेत्रीय आन्दोलन सशस्त्र 'स्वतंत्रतावादी' आन्दोलनों में परिवर्तित हो गए हैं।
- 2) पंजाब का शिरोमणि अकाली दल राष्ट्रीय कार्यक्रम के साथ एक क्षेत्रीय दल है।
- 3) भारतीय संविधान, राज्यों को विभाजित करने और नए राज्यों के निर्माण को अपेक्षाकृत आसान बना देता है।
- 4) एक क्षेत्र का निर्माण राजनैतिक परियोजना है और प्रायः विवादस्पद होता है।

Ques # :118

Which one of the following statements is not correct about regionalization of Indian politics:

- 1) Most of the current regionalist politicians in India are not secessionists.
- 2) Regionalization of Indian politics refers to the increasing role of national political parties in regional politics.

- 3) Regional parties prefer getting financial benefits for their states in exchange for political support to the government in New Delhi.
- 4) Regional parties share the same political space as national parties.

निम्नलिखित में से कौनसा कथन भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण के बारे में गलत है:

- 1) भारत में अधिकांश क्षेत्रीय राजनेता पृथक्तावादी नहीं हैं।
- 2) भारतीय राजनीति के क्षेत्रीयकरण का सम्बन्ध क्षेत्रीय राजनीति में राष्ट्रीय राजनीतिक दलों की बढ़ती भूमिका से है।
- 3) क्षेत्रीय राजनीतिक दल चाहते हैं कि अपने राज्य के लिए वित्तीय लाभ के बदले में वे नयी दिल्ली में सरकार को राजनीतिक समर्थन प्रदान करें।
- 4) क्षेत्रीय दल राष्ट्रीय दलों के साथ ही राजनीतिक जगह साझा करते हैं।

Ques # :119

Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below

| List-I | List-II |
|----------------------|----------------|
| a.Sampoorna Kranti | i. Maharashtra |
| b.Navnirmam Andolan | ii West Bangal |
| c. Naxalite Movement | iii. Gujarat |
| d. Dalit Panther | iv. Bihar |

Codes:

- 1) a-iv, b- iii, c- ii ,d- i
- 2) a-iii, b-iv, c- i ,d- ii
- 3) a-iv b -ii, c- i ,d- iii
- 4) a-i , b- ii , c- iv ,d- iii

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए

कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए

| सूची -I | सूची -II |
|----------------------|------------------|
| a. संपूर्ण क्रांति | i. महाराष्ट्र |
| b. नवनिर्माण आन्दोलन | ii. पश्चिम बंगाल |
| c. नक्सलवादी आन्दोलन | iii. गुजरात |
| d. दलित पैंथर | iv बिहार |

कूट:

- 1) a-iv, b- iii, c- ii d- i
- 2) a-iii, b-iv, c- i , d- ii
- 3) a-iv , b -ii , c- i ,d- iii
- 4) a-i ,b- ii, c- iv, d- iii

Ques # :120

In Which year the Central Vigilance Commission Act was passed?

- 1) 2005
- 2) 2003

- 3) 2002
- 4) 1988

किस वर्ष में केंद्रीय सतर्कता आयोग अधिनियम पारित किया गया था ?

- 1) 2005
- 2) 2003
- 3) 2002
- 4) 1988

Ques # :121

Match List I with List II and identify the correct answer

from the codes given below:

| List I | List-II |
|---------------------------------|-------------|
| Summit on climate change | Year |
| a. Durban summit | i 2010 |
| b. Cancun summit | ii 2009 |
| c Copenhagen Summit | iii 2007 |
| d Bali Summit | iv 2011 |

Codes:

- 1) a-iv b-ii c-iii d- i
- 2) a-iv b -i c- ii d - iii
- 3) a-ii b-i c-iv d-iii
- 4) a-iii b- i c- iv d- ii

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही

उत्तर का चयन कीजिए:

| सूची -I | सूची -II |
|--|-------------|
| जलवायु परिवर्तन पर शिखर सम्मेलन | वर्ष |
| a डरबन शिखर सम्मेलन | i 2010 |
| b कानकुन शिखर सम्मेलन | ii 2009 |
| c कोपनहेगन शिखर सम्मलेन | iii 2007 |
| d बाली शिखर सम्मलेन | iv 2011 |

- 1) a-iv b-ii c-iii d- i
- 2) a-iv b -i c- ii d - iii
- 3) a-ii b-i c-iv d-iii
- 4) a-iii b- i c- iv d- ii

Ques # :122

Which of the following features are incorrectly attributed to 'Washington consensus of the 1990?

- 1) Free markets ,democratic government and open trade.
- 2) Open trade ,free markets and Dominant private sector.
- 3) Dominant private sector, neo liberalism and Democratic government.
- 4) Free markets, Welfare State and Democratic governmnet.

निम्नलिखित में से कौनसी विशेषता 1990 के दशक के दौरान 'वाशिंगटन सहमति' के बारे में गलत है?

- 1) मुक्त बाजार,लोकतान्त्रिक सरकार और खुला व्यापार

- 2) खुला व्यापार, मुक्त बाजार और प्रभुत्वशाली निजी क्षेत्र
 - 3) प्रभुत्वशाली निजी क्षेत्र, नव उदारवाद और लोकतान्त्रिक सरकार
 - 4) मुक्त बाजार, कल्याणकारी राज्य और लोकतान्त्रिक सरकार
-

Ques # :123

The Principal architects of the International Monetary fund at the Bretton woods Conference in 1944:

- 1) John M.Keynes and Harry D.White
- 2) George Kennan and Woodrow Wilson
- 3) Franklin D.Roosevelt and Winston Churchill
- 4) Winston Churchill and Stalin

1944 में ब्रिटनवुड्स सम्मेलन में अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष के मुख्य रचनाकार थे:

- 1) जॉन एम.केंस और हैरी डी.वाइट
 - 2) जॉर्ज केनन और वुडरो विल्सन
 - 3) फ्रैंक्लिन डी.रुजवेल्ट और विंस्टन चर्चिल
 - 4) विंस्टन चर्चिल और स्टालिन
-

Ques # :124

Which of the following statement/s is/are true about agreements on trade and tariffs at the global level. Identify the correct answer from the codes given below i. International Trade Organization was an outcome of the Bretton Woods Conference ii .Prior to Uruguay Round seven rounds of GATT Negotiations were held iii.The World Trade Organization was officially constituted on 1 January 1995. iv.Dunkel proposals served the trade interests of the developing countries

- 1) i and ii
- 2) ii and iii
- 3) iii and iv
- 4) ii and iv

निम्नलिखित में से कौनसा कथन वैश्विक स्तर पर व्यापार और प्रशुल्क समझौतों के बारे में सही है/हैं: i. अंतरराष्ट्रीय व्यापार संगठन ब्रिटनवुड्स सम्मेलन का परिणाम था | ii .उरुग्वे दौर से पूर्व गैट वार्ता के सात दौर हो चुके थे| iii विश्व व्यापार संगठन आधिकारिक रूप से 1 जनवरी 1995 को गठित हुआ था| iv. डंकल प्रस्ताव विकासशील देशों के व्यापारिक हितों की पूर्ति करता था| कूट:

- 1) i और ii
 - 2) ii और iii
 - 3) iii और iv
 - 4) ii और iv
-

Ques # :125

Which of the following statements regarding New International Economic order (NIEO)is/are incorrect. i. The NIEO was meant to consider the Bretton woods system. ii. The NIEO sought to structure the world economy to permit greater participation by developing states. iii. The NIEO was designed to liberate developing states from all trades, rules. iv .The Countries of the global North supported NIEO ,as it furthered neo-colonialism

- 1) i ,iii and iv
- 2) i,ii and iv
- 3) ii, iii and iv
- 4) i,ii and iii

नई अंतरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था (NIEO) को बारे में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन गलत है/हैं| i. NIEO ब्रिटनवुड्स व्यवस्था को सशक्त करने के लिए था| ii. NIEO ने विश्व अर्थव्यवस्था को पुनर्गठित करने का प्रयास किया, जिससे विकासशील राज्यों को अधिक सहभागिता मिल सके| iii. NIEO की रचना विकासशील राज्यों को

सभी व्यापार नियमों से मुक्त करने ले लिए की गई थी| i v. वैश्विक-उत्तर के देश N IEO का समर्थन कर रहे थे, क्योंकि यह नव- उपनिवेशवाद की अभिवृद्धि कर रहा था| कूट:

- 1) i , iii और iv
- 2) i,ii और iv
- 3) ii, iii और iv
- 4) i,ii औरiii

Ques # :126

By which Regulation the United Nations General Assembly declared 19th December as the Annual United Nations Day for South -South cooperation?

- 1) 54/229
- 2) 56/220
- 3) 55/230
- 4) 58/220

किस प्रस्ताव के द्वारा संयुक्त राष्ट्र संघ की महासभा ने 19 दिसम्बर को दक्षिण-दक्षिण सहयोग का वार्षिक संयुक्त राष्ट्र दिवस घोषित किया?

- 1) 54/229
- 2) 56/220
- 3) 55/230
- 4) 58/220

Ques # :127

What was Vietcong?

- 1) Name of Political Party in Cuba
- 2) Name of a river between Vietnam and Laos
- 3) Name of guerrilla group in South Vietnam
- 4) Name of the Communist Party in North Vietnam

वियतकोंग क्या था?

- 1) क्यूबा के एक राजनीतिक दल का नाम
- 2) वियतनाम और लाओस के बीच एक नदी का नाम
- 3) दक्षिण वियतनाम में एक छापामार समूह का नाम
- 4) उत्तरी वियतनाम में साम्यवादी दल का नाम

Ques # :128

Identify the correct ascending chronological sequence of events related to Cold War:

- 1) Truman Doctrine, Marshall Plan, Berlin Blockade, Fall of Dien Bien Phu
- 2) Marshall Plan ,COMINFORM, Truman Doctrine,Berlin Blockade
- 3) COMINFORM, Berlin Blackade, Fall of Den Bien Phu, Marshall Plan
- 4) Fall of dien BienPhu, Marshall Plan, Berlin Blockade, COMINFORM

शीत युद्ध से सम्बंधित घटनाओ के सही आरोही कालानुक्रम को इंगित कीजिए:

- 1) ट्रूमैन सिध्दान्त , मार्शल योजना, बर्लिन नाकाबंदी, डियन बियन फु का पतन
- 2) मार्शल योजना, कोमिन्फोर्म, ट्रूमैन सिध्दान्त, बर्लिन नाकाबंदी
- 3) कोमिन्फोर्म, बर्लिन नाकाबंदी,डियन बियन फु का पतन, मार्शल योजना
- 4) डियन बियन फु का पतन, मार्शल योजना,बर्लिन नाकाबंदी, कोमिन्फोर्म

Ques # :129

What among the following are responsible for 'Detente' between the United states of America and the Soviet Union? Identify the correct answer from the codes given below: i .The Cuba Missile Crisis. ii .Rivalry between Soviet Union and China. iii. American intervention in Vietnam. iv .Soviet intervention in Afghanistan. Codes:

- 1) ii ,iii, and iv
- 2) i ,ii, and iv
- 3) i , ii, and iii
- 4) i ,iii and iv

संयुक्त राज्य अमेरिका और सोवियत संघ के बीच तनाव शैथिल्य के लिए निम्नलिखित में से क्या उत्तरदायी है? नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए: i. क्यूबा का मिसाइल संकट. ii. सोवियत संघ और चीन के मध्य प्रतिद्वन्द्विता iii. वियतनाम में अमेरिकी हस्तक्षेप. iv अफगानिस्तान में अमेरिकी हस्तक्षेप. कूट:

- 1) ii ,iii , और ,iv
- 2) i ,ii, और ,iv
- 3) i , ii , और ,iii
- 4) i , iii, और iv

Ques # :130

Identify the correct group of states which came into existence as a result of the break up of Yugoslair:

- 1) Croatia ,Slovenia, Armenia,Macedonia , Serbia
- 2) Azerbaijan ,Armenia, Macedonia, Croatia ,Slovenia
- 3) Macedonia, Croatia, Serbia ,Bosnia- Herzegovina ,Latvia
- 4) Bosnia-Herzegovina ,Serbia, Croatia, Macedonia ,Slovenia

युगोस्लाविया के विखंडन से जो राज्य बने,उनके सही समूह को चिन्हित कीजिए:

- 1) क्रोएशिया, स्लोवीनिया, आर्मेनिया, मेसिडोनिया ,सर्बिया
- 2) अजरबेजान ,आर्मेनिया,मेसिडोनिया,क्रोएशिया,स्लोवीनिया
- 3) मेसिडोनिया, क्रोएशिया, सर्बिया, बोस्निया-हर्जेगोविना ,लाटविया
- 4) बोस्निया-हर्जेगोविना, सर्बिया ,क्रोएशिया मेसिडोनिया,स्लोवीनिया

Ques # :131

Match List I with List II and identify the correct

answer from the codes given below:

| List I | List-II |
|------------------|------------------|
| Name of Leader | Name of Country. |
| Sukarno | a. China |
| ii HO Chi Minh | b. Egypt |
| iiiChou En Lai | c. Indonesia |
| iv Gamal Nasser | d. Ghana |
| V Khwane Nkrumah | e. Vietnam |

Codes :

- 1) i ii iii iv v b e a c d
- 2) i ii iii iv v c e a b d
- 3) i ii iii iv v c a e d b
- 4) i ii iii iv v d a e c b

सूची I का सूची II से मेल कीजिये और नीचे दिए गए कूट में से

सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची -I

सूची -II

नेता का नाम

देश का नाम

i. सुकर्णो

a. चीन

ii. हो ची मिन्ह

b. मिश्र

iii. चाऊ एन लाई

c. इंडोनेशिया

iv गमाल नासिर

d. घाना

v एनक्रूमा

e. वियतनाम

- 1) i ii iii iv v b e a c d
- 2) i ii iii iv v c e a b d
- 3) i ii iii iv v c a e d b
- 4) i ii iii iv v d a e c b

Ques # :132

Match List I with List II and identify the correct answer from

the codes given below:

List I

List II

Analyst

idea

a. Charles Krauthammer

i end of History

b. Samuel Huntington

ii The Rise and fall of Great powers

c. Francis Fukuyama

iii The Clash of civilizations

d. Paul Kennedy.

iv the Unipolar Moment.

Codes:

- 1) a-iv b- iii c- i d- ii
- 2) a-iii b- iv c-ii d- i
- 3) a-i b- ii c- iii d- iv
- 4) a-iv b-ii c- i d- iii

सूची I का सूची II से मेल कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से

सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची -I

सूची -II

विश्लेषक

विचार

a. चार्ल्स क्रोथहैमर

i. एण्ड ऑफ़ हिस्ट्री

b. हंटिंगटन

ii दी राइज एण्ड फॉल ऑफ़ दी ग्रेट पावर्स

c फ्रांसिस फुकुयामा

iii द क्लैश ऑफ़ सिविलाइजेशंस

d पॉल केनेडी

iv दी यूनिपोलर मोमेंट

- 1) a-iv b- iii c- i d- ii
 - 2) a-iii b- iv c-ii d- i
 - 3) a-i b- ii c- iii d- iv
 - 4) a-iv b-ii c- i d- iii
-

Ques # :133

Assertion(A) : International organisation is one response to the growing tension in World Society between the process of integration and the desire for separation Reason(R) : Capitalism created an integrated World Economy and promoted the movement of ideas and people, as well as that of goods and services At the same time, the growth of Nationalism signified a demand for separation

- 1) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A.
- 2) Both A and R are individually true, but R is not the correct explanation of A.
- 3) A is true, but R is false.
- 4) A is False, but R true.

कथन (A) : विश्व-समाज में एकीकरण की प्रक्रिया और पृथकता की चाह के बीच बढ़ते हुए तनाव के प्रति अंतरराष्ट्रीय संगठन एक अनुक्रिया है। कारण(R) : पूंजीवाद ने एकीकृत विश्व अर्थव्यवस्था का निर्माण किया और विचारों तथा लोगों के आवागमन को बढ़ाया , साथ ही साथ वस्तुओं और सेवाओं को भी |उसी दौरान राष्ट्रवाद के विकास ने पृथकता की मांग को रेखांकित किया |

- 1) A और R दोनों सत्य हैं और R , A की सही व्याख्या हैं।
- 2) A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R , A की सही व्याख्या नहीं हैं।
- 3) A सत्य हैं लेकिन R असत्य हैं।
- 4) A असत्य हैं लेकिन R सत्य हैं।

Ques # :134

Which of the following has been wrongly grouped as Millennium Development Goals of the United Nations?

- 1) Universal Primary education, Environmental sustainability ,Reduce child mortality.
- 2) Global partnership for development, Eradicate extreme poverty and hunger , Promote gender equality.
- 3) Universal human rights, Promote employment, Reduce child mortality.
- 4) Improve Maternal Health,Combat HIV/AIDS,Environmental Sustainability.

निम्नलिखित में से कौनसा समूह संयुक्त राष्ट्र संघ के सहस्राब्दि विकास ध्येयों के संबंध में गलत है :

- 1) सार्वभौमिक प्राथमिक शिक्षा, पर्यावरणीय सवहनीयता,शिशु मृत्यु में कमी
- 2) विकास के लिए वैश्विक साझेदारी,अति निर्धनता और भुखमरी का उन्मूलन, लैंगिक सामानता की अभिवृद्धि
- 3) सर्वभौमिक मानव अधिकार ,रोजगार अभिवृद्धि , शिशु मृत्यु में कमी
- 4) मातृत्व स्वास्थ्य में सुधार, एच.आई.वी / एड्स का मुकाबला, पर्यावरणीय सवहनीयता

Ques # :135

Which of the following is not a structural strength of the United Nations?

- 1) The UN Charter permits and encourages the formation of regional organizations for fulfilling its objectives .
- 2) The UN Charter provides for peace keeping and peace building activities
- 3) The UN, unlike other international organizations prior to it, is not an outcome of peace treaties signed after the end of the World War II .
- 4) The UN is formed in such a way as to make it look like a World Government

निम्नलिखित में से कौनसी संयुक्त राष्ट्र संघ की संरचनात्मक ताकत नहीं है :

- 1) सं. रा. संघ का चार्टर अपने उद्देश्यों की पूर्ति के लिए क्षेत्रीय संगठनों के गठन को स्वीकृति और बढ़ावा देता है ।
- 2) सं. रा. संघ का चार्टर शांति-स्थापन और शांति-निर्माण की गतिविधियों को सुलभ कराता है ।
- 3) अपने से पूर्ववर्ती अन्तरराष्ट्रीय संगठनों से भिन्न, सं.रा.संघ द्वितीय विश्व युद्ध के बाद हस्ताक्षरित शांति संधियों का परिणाम नहीं है ।
- 4) सं.रा.संघ को इस तरह से बनाया गया कि विश्व सरकार की तरह लगे ।

Ques # :136

Which of the following statement/s is/are true about the objectives of the African Union ? Identify the correct answer from the Codes given below : i The African Union aims to have a single currency. ii The African Union aims to have single integrated defence forces. iii The African Union seeks to bring an end to intra African Conflict. iv The African Union seeks to promote closer integration with the developed World. v The African Union aims to promote tribal autonomy and Nationalism. Codes :

- 1) i, iii, iv
- 2) i, ii, iii
- 3) ii, iii, v
- 4) iii, iv, v

निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन अफ्रीकी संघ के बारे में सत्य है/हैं ? नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए : i अफ्रीकी संघ एकल मुद्रा की ओर लक्षित है ii अफ्रीकी संघ एकल एकीकृत सुरक्षा बल की ओर लक्षित है iii अफ्रीकी संघ अंतः अफ्रीकी संघर्ष को खत्म करना चाहता है iv अफ्रीकी संघ विकसित विश्व के साथ घनिष्ट एकीकरण की ओर लक्षित है v अफ्रीकी संघ जनजातीय स्वायत्तता और राष्ट्रवाद की अभिवृद्धि चाहता है

- 1) i iii iv
- 2) i ii iii
- 3) ii iii v
- 4) iii iv v

Ques # :137

The ' ASEAN Plus Three Cooperation ' started in December 1997. Apart from the ASEAN States , which are the other three Countries?

- 1) China, Japan, India
- 2) Japan, India, Mexico
- 3) Japan, Mexico, Russia
- 4) Japan, China, Republic of Korea

' आसियान प्लस तीन सहयोग ' दिसम्बर 1997 में प्रारम्भ हुआ | आसियान देशों के अलावा, तीन अन्य देश कौनसे हैं ?

- 1) चीन , जापान, भारत
- 2) जापान, भारत , मेक्सिको
- 3) जापान, मेक्सिको रूस
- 4) जापान चीन, कोरियाई गणतन्त्र

Ques # :138

At the time of its formation, which of the following was not one of the five areas of cooperation of SAARC?

- 1) Agriculture and rural development
- 2) Health and population activities
- 3) Human Rights and terrorism
- 4) Human Resource Development

अपने गठन के समय निम्नलिखित में से क्या दक्षिण में सहयोग के पाँच क्षेत्रों में से एक नहीं था?

- 1) कृषि और ग्रामीण विकास
- 2) स्वास्थ्य और जनसंख्यात्मक गतिविधियाँ
- 3) मानव अधिकार और आतंकवाद
- 4) मानव संसाधन विकास

Ques # :139

Consider the following statements regarding European Union : (i) Croatia is its 28th member state. (ii) Croatia is not a part of euro zone.

- 1) Only (i) is Correct.
- 2) Only (ii) is correct.

- 3) Both (i) and (ii) are correct .
- 4) Neither (i), nor(ii) is correct .

यूरोपीय संघ से सम्बंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: (i) क्रोएशिया इसका 28 वाँ सदस्य राज्य है ।
(ii) क्रोएशिया यूरोज़ोन का हिस्सा नहीं है ।

- 1) केवल (i) सही है।
- 2) केवल (ii) सही है ।
- 3) (i) एवं (ii) दोनों सही हैं ।
- 4) ना तो (i), ना ही (ii) सही है ।

Ques # :140

Which one of the following is an incorrect attribute of the Nehruvian view of the foreign policy of India?

- 1) Non Alignment served to keep India outside the East-West fray.
- 2) International Institution and law matters are important and essential for the protection of weaker nations.
- 3) Indian diplomacy must work to prevent manipulation of international institutions by Great powers
- 4) India's great power aspiration can be realized by working with Great powers for increasing trade investment and technology transfers.

भारत की विदेश नीति के नेहरूवादी दृष्टिकोण की निम्नलिखित में से कौनसी गलत विशेषता है ?

- 1) गुट निरपेक्षता ने भारत को पूर्व-पश्चिम के संघर्ष से दूर रखा ।
- 2) अंतरराष्ट्रीय संस्थाएँ और कानून महत्वपूर्ण हैं और कमजोर देशों के संरक्षण के लिए ज़रूरी है ।
- 3) भारतीय राजनय को महाशक्तियों द्वारा अंतरराष्ट्रीय संस्थाओं के छलयोजन को रोकना चाहिए ।
- 4) भारत की महाशक्ति बनने की महत्वाकांक्षा को पूरा करने के लिए उसे महाशक्तियों के साथ अधिक व्यापार , निवेश और प्रोद्योगिकी हस्तांतरण के लिए कार्य करना चाहिए ।

Ques # :141

Which among the following statement/s about India China relations is/ are true? Select the Correct answer from the codes given below: i Outside the communist bloc, India was the first country to give recognition to the people's Republic of China. ii India supported the inclusion of Formosa Island in China. iii India opposed the UN Resolution which sought to declare China as aggressor state in Vietnam in February 1951. iv India signed the Panchsheel Agreement of peaceful coexistence in April 1954 . Codes :

- 1) i and iv
- 2) ii and iii
- 3) ii and iv
- 4) ii, iii and iv

भारत-चीन सम्बन्धों के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा / से कथन सत्य है/हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए i. साम्यवादी गुट के बाहर भारत वह पहला देश था, जिसने चीन जनवादी गणराज्य को मान्यता प्रदान की | ii भारत ने फार्मोसा टापू को चीन में मिलाने का समर्थन किया | iii फ़रवरी 1954 में भारत ने संयुक्त राष्ट्र के उस प्रस्ताव का विरोध किया , जो वियतनाम में चीन को आक्रान्ता राज्य घोषित कर रहा था | iv अप्रैल 1954 में भारत ने शांतिपूर्ण सहअस्तित्व के पंचशील समझौते पर हस्ताक्षर किए | कूट :

- 1) i and iv
- 2) ii और iii
- 3) ii और iv
- 4) ii, iii और iv

Ques # :142

" With a new confidence gained from the knowledge that India no longer had recourse to war, Pakistan stepped up its support for terrorist groups active in India... " Which among the following factors explains

Pakistan's confidence as mentioned in the above statement?

- 1) Close friendship with the USA.
- 2) Successful use of terrorist strike groups against India .
- 3) India granting the status of Most Favoured Nation to Pakistan in 1995..
- 4) Advent of nuclear weapons in the sub-continent.

" पाकिस्तान ने , इस ज्ञान से प्राप्त विश्वास कि भारत के पास अब युद्ध का विकल्प नहीं है, भारत में सक्रिय आतंकवादी समूहों को अपना समर्थन बढ़ा दिया..." निम्नलिखित कारकों में से कौनसा कारक उपर्युक्त कथन में उल्लिखित पाकिस्तान के ' विश्वास ' की उचित व्याख्या करता है ?

- 1) संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ घनिष्ट सम्बन्ध |
- 2) भारत के विरुद्ध आतंकवादी समूहों को सफलतापूर्वक प्रयोग |
- 3) 1995 में भारत द्वारा पाकिस्तान को दिए गए मोस्ट फेवर्ड नेशन का दर्जा |
- 4) उप-महाद्वीप में आणविक हथियारों का आगमन |

Ques # :143

Which one of the following is the basic feature of ' Gujral Doctrine ' ?

- 1) Consolidation of relations with South East Asian States
- 2) Refusal to demand reciprocity in relations with smaller South Asian Neighbours
- 3) Consolidating bilateral relations with South Asian States
- 4) Improving relations with Pakistan

निम्नलिखित में से कौनसी ' गुजराल सिद्धांत ' की प्रमुख विशेषता है ?

- 1) दक्षिण-पूर्व एशियाई राज्यों के साथ सम्बन्धों को मजबूत करना |
- 2) दक्षिण एशिया के छोटे पड़ोसी देशों के साथ सम्बन्धों को सुधारने में परस्पर लाभ की मांग नहीं करना
- 3) दक्षिण एशियाई राज्यों के साथ द्विपक्षीय सम्बन्धों को मजबूत करना
- 4) पाकिस्तान के साथ सम्बन्धों को सुधारना

Ques # :144

Which factors prevented India from establishing cordial relation with Israel as a part of its West Asia Policy from 1948-1991? Select the correct answer from the codes given below : i India did not want to antagonize large domestic Muslim community. ii India wanted to have good relation with the Soviet Union and the Communist bloc. iii India wanted to strengthen Non Aligned Movement iv India wanted the support of West Asian states on the issue of Kashmir Against Pakistan v India wanted uninterrupted supply of oil and petroleum from west Asia Code :

- 1) i, ii and v
- 2) ii , iii and iv
- 3) i , iv and v
- 4) ii , iv and v

ऐसे कौनसे कारक थे , जिन्होंने भारत को अपनी पश्चिम एशिया नीति के भाग के रूप में इजरायल के साथ 1948-1991 तक अच्छे सम्बन्ध बनाने से वंचित रखा ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए : i भारत देश में बड़े मुस्लिम समुदाय को नाराज़ नहीं करना चाहता था | ii भारत सोवियत संघ और साम्यवादी गुट से अच्छे सम्बन्ध रखना चाहता था | iii. भारत गुट निरपेक्ष आन्दोलन को मजबूत करना चाहता था | iv भारत कश्मीर मुद्दे पर पाकिस्तान के विरुद्ध पश्चिम एशिया के देशों का समर्थन चाहता था | v भारत पश्चिम एशिया से तेल और पेट्रोलियम की आपूर्ति बिना रुकावट चाहता था | कूट :

- 1) i , ii और v
 - 2) ii , iii और iv
 - 3) i , iv और v
 - 4) ii , iv और v
-

Ques # :145

Consider the following statements regarding ALBA : (i) Hugo Chavez, the then President of Venezuela is the founder of ALBA. (ii) Honduras has been expelled from ALBA in 2012 .

- 1) Only (i) is Correct.
- 2) Only (ii) is correct.
- 3) (i) and (ii) both are Correct.
- 4) Neither (i), nor (ii) is correct.

एलबा से सम्बंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : (i) एलबा के संस्थापक वेनेजुएला के राष्ट्रपति रहे ह्यूगो शावेज़ हैं | (ii) 2012 में होंडुरास को एलबा से निकाल दिया गया है |

- 1) केवल (i) सही है |
- 2) केवल (ii) सही है |
- 3) (i) व (ii) दोनों सही है |
- 4) ना तो (i), ना ही (ii) सही है |

Ques # :146

Incorrect statement regarding ' New Development Bank ' of BRICS Orgnaization is:

- 1) Its head quarter is in Shanghai.
- 2) Its member states signed the establishment documents at Shanghai in 2014 .
- 3) K.V Kamath is the first President of this Bank.
- 4) Initially the member nations have contributed 10 billion dollars each to the Bank .

ब्रिक्स संगठन के ' न्यू डवलपमेंट बैंक ' के बारे में त्रुटिपूर्ण कथन है :

- 1) इसका मुख्यालय शंघाई में है |
- 2) इसकी स्थापना के दस्तावेज़ पर सदस्य राष्ट्रों ने 2014 में शंघाई में हस्ताक्षर किए |
- 3) के.वी. कामथ इस बैंक के पहले अध्यक्ष हैं |
- 4) आरम्भ में सदस्य राष्ट्रों ने बैंक को 10-10 बिलियन डॉलर का अंशदान दिया |

Ques # :147

Among the following, which project is not connected with Indo-ASEAN relations :

- 1) Mangdechu project
- 2) Mekong Ganga project
- 3) Kaladan Project
- 4) Trilateral Highway project

निम्नलिखित में से कौनसी परियोजना भारत आसियान संबंधो से जुडी हुई नहीं है

- 1) मांगदयेचु परियोजना
- 2) मेकांग-गंगा परियोजना
- 3) कालादान परियोजना
- 4) त्रिपक्षीय राजमार्ग परियोजना

Ques # :148

Consider the following statements regarding India's agreement with Iran and Afghanistan on Chabahar Port. (i) It will facilitate the reach of India towards Central Asia. (ii) It will counter the increasing impact of China in the area. (iii) For connectivity with the Port, Zaranj-Delaram Highway has been built by Iran.

- 1) Only (i) and (ii) are Correct
- 2) Only (i) is Correct
- 3) Only (ii) and (iii) are Correct
- 4) Ony (i) and (iii) are correct

भारत के ईरान एवं अफगानिस्तान के साथ हाल ही में हुए चाबहार बंदरगाह समझौते के सम्बन्ध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए : (i) इससे मध्य एशिया की ओर भारत की पहुँच सुविधाजनक होगी | (ii) यह इस क्षेत्र में चीन के बढ़ते प्रभाव का प्रतिकार करेगा | (iii) इस बंदरगाह से जुड़ाव के लिए ज़रांज- देलाराम राजमार्ग का निर्माण ईरान द्वारा किया गया है।

- 1) केवल (i) व (ii) सही हैं
- 2) केवल (i) व सही है
- 3) केवल (ii) व (iii) सही हैं
- 4) केवल (i) व (iii) सही हैं

Ques # :149

Which of the following currency is currently not a part of ' SDR Basket ' of International Monetary Fund ?

- 1) U.S. Dollar
- 2) Yuan
- 3) Pound Sterling
- 4) Euro

निम्न में से कौन सी मुद्रा वर्तमान में अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष की ' एस डी आर बास्केट ' का हिस्सा नहीं है ?

- 1) यू.एस. डॉलर
- 2) युआन
- 3) पाउंड स्टर्लिंग
- 4) यूरो

Ques # :150

Who among the following is not an Observer Organisation of Non Aligned Movement :

- 1) CELEC
- 2) African Union
- 3) World Peace Council
- 4) League of Arab states

निम्नलिखित में से कौन गुटनिरपेक्ष आन्दोलन का पर्यवेक्षक संगठन नहीं है :

- 1) सी लेक
 - 2) अफ्रीकी संघ
 - 3) वर्ल्ड पीस काउंसिल
 - 4) लीग ऑफ़ अरब स्टेट्स
-